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TIIVISTELMÄ 

 

Paimiolaisten hyvinvoinnin tila vuodelta 2022 antaa paljon ilon aiheita, mutta sieltä löytyy myös 

huolestuttavia asioita ja suuntauksia, joiden eteen on tehtävä monialaisesti töitä. Paimion kaupungin 

HYTE-kerroin oli korkea 70/100. Ainoastaan Naantalin kaupungin HYTE-kerroin oli korkeampi 

74/100. Vuoden 2022 tulosindikaattoreiden keskiarvo oli 54/100 ja prosessi-indikaattoreiden 86/100.   

 

Paimio on tasaisesti kasvava muuttovoittoinen kunta. Lapsiperheiden määrä on kasvanut vuodesta 

2021 ja vastaavasti yhden vanhemman lapsiperheet ovat vähentyneet. Ikääntyneiden määrä on 

nouseva trendi, mutta Paimio on vielä alle Varsinais-Suomen keskiarvon. 65 vuotta täyttäneiden 

kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot ovat vähentyneet ja ovat alle Varsinais-Suomen 

keskiarvon. 65 vuotta täyttäneiden lonkkamurtumien osuus pieneni 0,8 prosentista 0,4 prosenttiin. 

Työttömyysaste laski hieman vuodesta 2021. Paimion työttömyysaste on 5,8. 

Työkyvyttömyyseläkettä saavien 25 – 64 -vuotiaiden määrä on 5,5 prosenttia Varsinais-Suomen 

keskiarvon ollessa 6,2 prosenttia. Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 – 64 -vuotiaiden 

vastaavan ikäisestä väestöstä on hieman laskenut edellisiin vuosiin verrattuna. Koulutuksen 

ulkopuolelle jääneet 17 – 24 -vuotiaiden määrä oli hieman noussut.  

 

Kouluterveyskyselystä huolen aiheeksi nousee lasten ja nuorten kokonaisvaltainen hyvinvointi. 19,1 

prosenttia 8. ja 9. luokkalaisista nuorista kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. 

Lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 11,9 prosenttia koki, ettei heillä ole yhtään läheistä ystävää. 

Varsinais-Suomessa vastaava luku oli 8. Vastaavasti 8. ja 9. luokkalaisten kohdalla 8,4, kun vastaava 

luku Varsinais-Suomessa oli 8,9. Kiusaamista kokeneiden määrä on kasvanut Paimion 

peruskoululaisten keskuudessa. Erityisesti poikien kisaamiskokemukset ovat kasvaneet 

merkittävästi. Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien 

16 – 24 -vuotiaiden määrä on noussut 1,6 prosentista 1,8 prosenttiin Varsinais-Suomen keskiarvon 

ollessa 1,2 prosenttia. 8. ja 9. luokan oppilaiden ylipaino on vertailukuntiin nähden pienin 13,3 

prosenttia, kun taas vastaavasti lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijoista 17,4 prosenttia on ylipainoisia 

Varsinais-Suomen keskiarvon ollessa 17,2 prosenttia. 

 

Paimiossa on viime vuosina panostettu osallisuuden ja järjestöyhteistyön edistämiseen. Paimiossa on 

ollut yli 10 vuoden ajan aktiivinen seuraparlamentti ja vuodesta 2019 järjestöparlamentti. Yhtenä 

HYTE-kertoimen indikaattorina on kunnan ja liikuntaseurojen säännölliset yhteiskokoukset, josta 

Paimio sai täydet 100 pistettä Varsinais-Suomen keskiarvon ollessa 85. Kunnan ja järjestöjen hyvää 

yhteistyötä tarvitaan jatkossakin, jotta voidaan vaikuttaa mm. edellä mainittuihin asioihin. 
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JOHDANTO 

 

Kunnan tulee kuntalain mukaan edistää kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä. Kuntalaisten 

terveydestä ja hyvinvoinnista sekä toteutetuista toimenpiteistä on raportoitava valtuustolle 

(Terveydenhuoltolaki 12). Paimion viimeisin valtuuston hyväksymä laaja hyvinvointikertomus 

hyväksyttiin vuosille 2021 – 2025. Laajan hyvinvointikertomuksen yhteydessä laadittiin myös 

hyvinvointisuunnitelma, jonka painopistealueet olivat lapset, nuoret ja lapsiperheiden ennalta 

ehkäisevien toiminnan vahvistaminen, ikääntyneen ihmisen turvallisen ja mielekkään elämän 

vahvistaminen toimintakyvystä riippumatta, hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen eri 

hallintokunnissa läpi elämänkaaren sekä elinvoiman edistäminen työllisyyttä, palveluja ja 

työssäjaksamista kehittämällä kaikkien kuntalaisten hyväksi. Laajan hyvinvointikertomuksen 

tavoitteiden toteutumisesta ja kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta on raportoitu vuosittain valtuustolle.  

 

Paimion hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä koordinoi monialainen Paimion hyvinvoinnin ja 

terveyden edistämisen ohjausryhmä. Kaupungin hyvinvointityötä yhdessä HYTE-ohjausryhmän 

kanssa organisoi kunnan liikunta- ja hyvinvointikoordinaattori. Paimion kaupungin organisaatiossa 

hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen sijoittuu vapaa-aikapalveluiden alle yhdessä liikunnan ja 

nuorison kanssa. 

 

HYTE-työtä osaltaan arvioivat ja koordinoivat myös lasten ja nuorten hyvinvointiryhmä, 

oppilashuollon ohjausryhmä, Paimion kestävän ja turvallisen liikkumisen työryhmät sekä 

kaupunginvaltuuston asettamat neuvostot. 
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OSA I PAIMIOLAISTEN HYVINVOINNIN TILA VUONNA 

2022 

 

Yleistä  

 

Paimion väestömäärä on ollut viime vuosina kasvava. Vuoden 2021 lopulla Paimiossa oli 11 138 

asukasta, kun se vuotta aiemmin oli 11 041 asukasta. Kuntien välinen nettomuutto oli positiivinen 61 

asukkaan verran: vuonna 2022 Paimioon muutti 606 henkilöä ja Paimiosta muutti pois 544 henkilöä. 

Luonnollinen väestönmuutos oli negatiivinen, eli syntyneitä oli 12 vähemmän kuin kuolleita. Yhden 

hengen asuntokunnat ovat viime edellisestä vuodesta hieman laskeneet. Niiden osuus oli vuonna 2022 

38,2 prosenttia. 

  

Muun kuin suomen-, ruotsin- tai saamenkielisten määrä on vähäinen verrattuna esimerkiksi 

lähikuntiin Kaarinaan tai Lietoon. Vuonna 2022 ulkomaan kansalaisten osuus koko Paimion 

väestöstä oli prosenttia 35,3 prosenttia tuhatta asukasta kohden, mikä on vertailukuntiin nähden 

keskimääräistä, mutta noussut vuodesta 2021. 

  

0 – 6 -vuotiaiden lasten osuus väestöstä on ollut laskusuunnassa, mutta alle kouluikäisten lasten osuus 

on silti maakunnallisesti verrattuna korkea (7,9 %). 7 – 5 -vuotiaiden osuus väestöstä oli noussut 12,1 

prosentista 12,2 prosenttiin. Ainoastaan Kaarinassa oli 0 – 6 -vuotiaiden väestöosuus Paimiota 

korkeampi. Vastaavasti Liedossa ja Maskussa on 7 – 15 -vuotiaiden väestöosuudet korkeammat. 

Vuonna 2022 hieman yli 43 prosenttia paimiolaisista perheistä oli lapsiperheitä. Vertailukuntiin 

nähden Naantalissa ja Raisiossa on enemmän yksinhuoltajaperheitä kuin Paimiossa. 

Yksinhuoltajaperheiden määrä oli hieman vähentynyt.  

 

Kunnan yleinen pienituloisuusaste kertoo pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien henkilöiden 

osuuden prosentteina kaikista alueella asuvista henkilöistä. Vuonna 2021 oli 7,9 prosenttia 

paimiolaisista eli pienituloiseksi luokiteltavassa kotitaloudessa. Luku on hieman vähentynyt ja 

vertailukunnista Sauvossa ja Raisiossa pienituloisuusaste oli korkeampi. Lasten pienituloisuusaste 

taas kertoo pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien alle 18-vuotiaiden henkilöiden osuuden kaikista 

alueella asuvista alle 18-vuotiaista. Paimiossa lasten pienituloisuusaste oli tapahtunut positiivista 

muutosta. Vuonna 2021 lasten pienituloisuusaste oli 5,8 prosenttia, mikä on parempi kuin edellisinä 

vuosina ja parempi kuin vertailukunnissa Kaarinassa, Sauvossa, Naantalissa ja Raisiossa. Maakunnan 

keskiarvo oli 11,8 prosenttia vuonna 2021.  

 

Hyvinvointikertomuksen raporttiin on ensimmäistä kertaa lisätty HYTE-indikaattorit. 

Tulosindikaattoreista puolet kohdistuu lapsiin ja nuoriin, toinen puoli painottuu muuhun väestöön. 

Prosessi-indikaattorien kuvaa kunnan omaa tahtotilaa ja miten sitä dokumentoidaan. Vuonna 2022 

tulosindikaattoreiden keskiarvo oli 54 (asteikolla 0 – 100) kuin vuonna 2021 tulos oli 45. Ainostaan 

Naantalissa ja Maskussa tulosindikaattoreiden keskiarvo oli Paimiota parempi. Prosessi-

indikaattoreiden keskiarvo oli 86 (0 – 100) kuin vuonna 2021 vastaava luku oli 85. Ainoastaan 

Naantalissa prosessi-indikaattoreiden keskiarvo oli hieman Paimiota parempi. Vuoden 2022 HYTE-
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kerroin oli 19,9 asukasta kohden. Ainoastaan Naantalissa ja Maskussa HYTE -kerroin asukasta 

kohden oli suurempi.  

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työvälineenä toimivat hyvinvointikertomuksen ja 

kuntastrategian lisäksi THL:n teettämä TEA-viisari kysely (TEA= terveydenedistämisaktiivisuus). 

TEA-viisarilla mitataan kunnan toimintaa terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Hyvinvointityön 

arviointiin, suunnitteluun ja kehittämiseen ovat kuntajohdon lisäksi vastanneet perusterveydenhuolto, 

liikunta- ja kulttuuripalvelut sekä koulupalvelut.  

 

Laajan 2021 – 2025 hyvinvointikertomuksen tavoitteisiin on pystytty kohtuullisen hyvin 

vastaamaan.  

• Toimialojen välinen yhteistyö eri hankkeiden kautta on lisääntynyt 

• Ikääntyneiden asumisen kehittämistarpeet on otettu paremmin huomioon  

• Kulttuuri- ja nuorisopalveluiden yhteistyö koulujen kanssa on tehostunut  

• Liikuntapalvelut ovat lisänneet lasten ja nuorten harrastusmahdollisuuksia heti 

koulupäivän jälkeen 

• Paimion kaupunki on mukana Arkeen Voimaa -toimintamallissa 

• Kaupunkilaisten osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuutta on lisätty asiakaskyselyiden 

kautta.  

 

Kolmannen sektorin roolia hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyössä nähdään kaupungissa tärkeänä. 

Kaupungin ja järjestöjen yhteinen järjestöparlamentti on vakiinnuttanut toimintansa seuraparlamentin 

rinnalle ja harrastemessuista on saatu perinteinen tapahtuma elokuulle. Järjestöillä on mahdollisuus 

hakea kaupungilta hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tukirahaa järjestöjen HYTE-työlle.  

 

Tekniset ja ympäristöpalvelut  

 

Lähes jokaisella toimialan tehtäväalueella voidaan vaikuttaa kuntalaisten hyvinvointiin ja terveyteen. 

Toimialalla tehtävä työ on jatkuvaa kaupungin kehittämistä sekä olemassa olevien palveluiden tason 

ylläpitämistä.  

 

Kaavoituksessa huomioidaan alueen sijainti, riittävät puistoalueet ja turvallinen liikkuminen. 

Rakennusvalvonta edellyttää lupia myöntäessään, että rakennusten ja niiden piha-alueiden 

esteettömyys- ja turvallisuusasiat ovat kunnossa. Ympäristönsuojelu valvoo tehtäväalueellaan mm. 

ympäristölupien, meluilmoitusten, jätehuoltomääräysten ehtojen noudattamista. Jo liikenneväylien 

suunnittelussa ja rakentamisessa kiinnitetään huomiota kestävään ja turvalliseen liikkumiseen, mm. 

toteuttamalla kevyen liikenteen väyliä ja katuvalaistuksella. Väylien kunnossapidossa täytetään lain 

vaatimukset. Liikenneturvallisuutta parannetaan mm. näkemäraivauksilla, nopeusnäytöillä, 

hidasteilla, pitämällä päällysteet kunnossa sekä asianmukaisella talvikunnossapidolla. Erityisesti 

talvikelien aikaan vastuuta on myös liikenteessä kulkijoilla: mm. jalankulkijoilla tulisi olla liukkaille 

pinnoille soveltuvat jalkineet, ja ajoneuvojen tulisi sopeuttaa nopeutensa olosuhteiden mukaan.  

 

Muut yleiset alueet käsittävät mm. puistojen, leikkipaikkojen, uimapaikkojen ja 

ulkoliikuntapaikkojen ylläpidon ja rakentamisen. Kunnossa olevilla ja monipuolisilla viher-, liikunta- 

ja virkistysalueilla edistetään hyvinvointia ja terveyttä. Viime vuosina on mm. kehitetty Jokipuiston 
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aluetta ja toteutettu ulkoilupolku Vähäjokirantaan sekä Paimion polku -hanke. Lisäksi uimarantojen 

ja ulkoilureittien esteettömyyttä on parannettu. Pyöräilyn ja jalankulun edistämisohjelma vuosille 

2021 – 2026 valmistui vuonna 2021 ja ohjelman toimenpiteitä tehdään vuosittain. Myös merkittäviä 

terveyttä ja hyvinvointia tukevia investointeja tehdään, kuten esimerkiksi pääpyöräreittien opastus 

yhteistyössä valtion kanssa. Kaupunkilaisten hyvinvointia edistettiin myös talvikävelyreitistöllä, 

jossa ulkoreittejä talvikunnossa pidettiin erikoiskalustolla.  

 

Kaupungin kiinteistöpalvelut ylläpitävät, rakentavat ja peruskorjaavat kaupungin omistamaa 

kiinteistökantaa niin, että voidaan puhua terveistä ja turvallisista rakennuksista. Valtuustokauden 

aikana kaupunki on tukenut myös kolmannen sektorin toimintaa osoittamalla paikallisille järjestöille 

Paimion lukion alakerrasta oman tilan, jossa järjestöt voivat kokoontua sekä säilyttää asiakirjojaan ja 

tarpeistoaan. Terveyttä ja hyvinvointia edistäviä investointeja tehdään kiinteistöpalveluissa, 

merkittävimpinä uimahallin peruskorjaus sekä sisäliikuntahallin toteutussuunnitelmien laatiminen. 

 

Kaupungin infran ja kiinteistöomaisuuden korjausvelkaan tulisi jatkossakin löytyä rahoitusta, jotta 

hyvinvointia ja terveyttä tukevat toiminnot pysyisivät kunnossa ja toiminnassa. 

 

 

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut  

 

Kirjaston palvelut ovat saavutettavissa sekä sähköisinä palveluina verkossa että kirjaston fyysisissä 

tiloissa. Kaikille avoin ja maksuton julkinen tila on itsessään tärkeä palvelu ja erityisesti lapset ja 

nuoret ovat ottaneet kirjastotilan omakseen, mutta myös aikuiset viettävät aikaa kirjastossa 

esimerkiksi lehtiä lukien ja tietokoneilla. Vuonna 2022 kirjastosta lainattiin aineistoja enemmän kuin 

koskaan aiemmin, myös kävijämäärä nousivat ennätystasolle.  

 

Vaski-kirjastojen 18 kunnan alueella tekemä seudullinen yhteistyö tuo maakuntatasoiset 

aineistokokoelmat ja erilaisia sähköisiä aineistoja kaikkien paimiolaisten ulottuville. Sähköisten 

aineistojen kysyntä on kasvussa, johon kirjastot tällä hetkellä eivät pysty vastaamaan. Kirjastot 

panostavat e-aineistojen määrän ja etäkäyttöisyyden lisäämiseen, mutta tarjonta kirjastoille on 

huomattavasti suppeampaa mitä kaupallisilla palveluntuottajilla.  Kirjaston kautta käytettävissä ovat 

valtakunnallinen Monikielisen kirjasto sekä Celia-kirjaston palvelut. Kirjastossa myös lisättiin 

vuoden aikana ukrainankielisen aineiston ja laitteiden määriä.  

 

Erilaisilla hankkeilla on viime aikoina kehitetty kirjaston saavutettavuutta, yhteistyötä muiden 

toimijoiden kanssa sekä tapahtumatuotantoa. Erityisesti koulu- ja varhaiskasvatusyhteistyötä on 

viime vuosina järjestelmällisesti kehitetty lasten ja nuorten lukuinnostuksen ja lukutaidon 

turvaamiseksi. Vuonna 2022 saatiin päätökseen lukemisen edistämiseen liittyvät kehittämishankkeet 

sekä varhaiskasvatuksen, esi- ja alkuopetuksen sekä yläkoulun kanssa. 

 

Kaksi vuotta toiminannassa olleen omatoimikirjaston ovat paimiolaiset löytäneet hyvin. 

Omatoimikirjastoa voi käyttää itsenäisesti myös silloin kun henkilökuntaa ei ole paikalla. 

Omatoimiaikana tapahtuneen ilkivallan vuoksi kirjaston tiloja muutettiin rajatummiksi ja vartiointia 

omatoimiaikana lisättiin. Koronarajoitusten jälkeen palveluita on pystytty tuottamaan normaalisti ja 
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kirjaston tapahtumatuotanto oli hyvin vilkasta. Kirjasto myös jalkautui mukaan yhdistysten ja 

koulujen arkeen mm. järjestämällä pop up-kirjastoja sekä kirjaston palveluiden esittelytilaisuuksia. 

Monet asukkaat ovat riippuvaisia kirjastojen tarjoamista nettiyhteyksistä ja tietokoneen käyttö- ja 

tulostusmahdollisuudesta ja neuvontapalveluista. Näistä palveluita pyrittiin pitämään saavutettavina 

ja lisäämään neuvontapalveluita yhteistyössä mm. Paimion opiston kanssa.  

 

Paimion kulttuuripalvelut on pyritty saamaan kaikkien saavutettavissa oleviksi järjestämällä 

mahdollisuuksien mukaan maksuttomia tapahtumia sekä hinnoittelemalla pääsymaksut niin Paimion 

museoissa kuin yksittäisissä tapahtumissakin kohtuullisiksi. Yhteistyössä seutukunnan muiden 

kuntien kanssa on panostettu lähiseudulla olevien kulttuuripalveluiden esille tuomiseen ja on 

järjestetty yhteistapahtumia ja -koulutuksia. Paimion monipuolinen museotarjonta, kotiseutuarkisto, 

kulttuurikävely- ja luontoreitit sekä näyttelytilat antavat mahdollisuuden tutustua paikalliseen 

kulttuuriin laaja-alaisesti.  

 

Kulttuuripalvelut ovat olleet tuottamassa tai edesauttamassa mm. Kulttuurikammaritoimintaa 

muististaan huolissaan oleville ikääntyneille, järjestöfoorumin toiminnassa, koulujen 

kulttuuripolkutoiminnan toteuttamisessa sekä reitistöjen ja niihin liittyvien opastaulujen 

tuottamisessa.  

 

Vuonna 2022 kulttuuripalveluissa oli henkilöstövajaus ja palveluissa keskityttiin lähinnä 

museopalveluihin, kulttuurikammaritoimintaan sekä supistetusti koulujenkulttuuripolun 

toteuttamiseen. Museomäellä valmistui Museo mukana – Leader-hankkeen avulla sekä fyysiset että 

mobiiliset opastaulut, joilla alueen saavutettavuutta, tunnettavuutta lisättiin samoin kuin maksutonta 

kulttuuritarjontaa Paimiossa. Huolenaiheena sekä kirjasto- kulttuuripalveluissa, kuten kaikissa 

HYTE-palveluissa, on ollut vapaaehtoistoimijoiden vähäisyys sekä mukana olevien toimijoiden 

jaksaminen. Tähän yhdessä järjestöparlamentin kanssa on mietitty sekä kiinnostusta että jaksamista 

lisääviä tukitoimia. Kuntalaisten hyvinvointia on edistetty myös kulttuuritukien kautta siten, että 

paikalliselle yhdistyksille ja muille toimijoille on myönnetty tukea toimintaan, jossa keskeisenä 

edellytyksenä on kaikille kaupunkilaisille avoin osallistumismahdollisuus. 

Palveluita ja niiden kehittymistä seurataan asiakaskyselyillä mm. TEA-viisari ja 

paikallismuseotilastoinnilla.  
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Kansalaisopisto  

 

Paimion opisto on kansalaisopisto, joka tuottaa Paimion ja Sauvon asukkaille lähipalveluna kykyä ja 

halua elinikäiseen oppimiseen, uusien asioiden omaksumiseen, itsensä kehittämiseen sekä vireytensä 

ylläpitämiseen. Se pyrkii vastaamaan niin perinteisiin kuin tulevaisuuden tuomiin kansalaistaitoihin 

tarjoamalla monipuolisia koulutus-, liikunta- ja kulttuuripalveluja tasapuolisesti kaikille iästä, 

varallisuudesta tai asemasta riippumatta. Opisto antaa tarpeen mukaan myös vieraskielisille 

opiskelijoille suomen kielen opetusta sekä tutustuttaa paikkakunnan kulttuuriin. Opiston toiminta 

edistää sekä henkistä, sosiaalista että fyysistä hyvinvointia.   

 

Opetus on kurssimuotoista kattaen sekä koko lukuvuoden kestäviä kursseja että lyhytkursseja. 

Työkausi on syyskuusta huhtikuuhun. Kurssivalikoima on monipuolinen kattaen liikuntaa, tanssia, 

teatteria, tietotekniikkaa, kieliä, musiikkia, kuvataiteita, käden taitoja, kotitaloutta ja hyvinvointia. 

Opetusta on vuosittain noin 5 300 tuntia, kurssilaisia noin 4 000 ja opettajia noin 60. Opistoon 

palkattiin 1.8.2022 liikunnan ja hyvinvoinnin suunnittelijaopettaja, minkä johdosta opisto voi entistä 

paremmin tarjota kuntalaisille sekä fyysistä että psyykkistä hyvinvointia.  

 

Opisto järjestää myös teatteri-, musiikki- ja liikuntatapahtumia sekä yleisöluentoja. Digiloikan 

ansiosta on alettu järjestää enemmän verkkokursseja, hybridikursseja ja etäluentoja. Kurssitoiminnan 

lisäksi opisto on huolehtinut senioriväestön hyvinvoinnista järjestämällä mm. yhteistyössä kulttuuri- 

ja liikuntapalveluiden kanssa parvekejumppia ja parvekekonsertteja.  

 

Valtionosuusrahoituksen ansiosta toiminta on kaikille asiakkaille edullista. Lisäksi Opetushallituksen 

myöntämällä opintoseteliavustuksella on pystytty antamaan lisätukea mm. senioreille 

kohdennettuihin liikunta- ja tietotekniikan kursseihin, joiden opetus on keskitetty 

suunnittelijaopettajalle. Kehitysvammaisille on järjestetty teatteritoimintaa.  

 

Opisto on vakiinnuttanut asemansa kaupungin sisäisten koulutusten ja työkykyä edistävän liikunnan 

järjestäjänä. Yhteistyötä liikunta- ja kulttuuripalveluiden, kirjaston, lukion, kolmannen sektorin ja 

Turun seudun opistoverkoston kanssa on tehty tiiviisti.  

 

 

Musiikkiopisto  

 

Paimion kaupungin strategian mukaisesti oman kunnallisen musiikkiopiston ylläpitäminen lisää 

kaupungin asukaslähtöisyyttä, ympäristöystävällisyyttä, turvallisuutta ja palveluiden 

monipuolisuutta, edistää lasten, nuorten ja kaikenikäisten kaupunkilaisten terveyttä ja hyvinvointia 

sekä on ennaltaehkäisevää sosiaalista työtä. Taiteen perusopetuksen toteuttaminen lähipalveluna 

korostaa osaltaan Paimion kaupungin imagoa perheystävällisenä ja kulttuurimyönteisenä 

kaupunkina. 

 

Paimion opiston musiikkiopisto antaa taiteen perusopetusta musiikissa laajan oppimäärän mukaan, 

jolloin opetus on tavoitteellista ja tasolta toiselle etenevää. Musiikkiopiston perustehtävänä on antaa 

oppilailleen soittamisesta ja laulamisesta perustiedot ja -taidot sekä kannustaa elinikäiseen 

oppimiseen, harrastamiseen ja musiikista nauttimiseen. 



10 

 

Tätä perustehtäväänsä musiikkiopisto pystyi vuonna 2022 toteuttamaan yhä paremmin covid19-

pandemian vähitellen laantuessa. Pääsymaksuttomia konsertteja järjestettiin lähes normaaliin tapaan 

varsinkin syyskaudella, niin musiikkiopiston omia oppilasiltoja kuin esim. Kirjastossa soi -

musiikkihetkiä Paimion kirjastossa. Kaupungin järjestämissä ansiomerkki- ja itsenäisyysjuhlissa 

esiintyminen on toistuva, hieno edustustehtävä musiikkiopistolaisille. Uutena tapahtumana 

musiikkiopisto osallistui Suomen musiikkioppilaitosten liiton järjestämään valtakunnalliseen Nuori 

soittaa! -tapahtumaan, jossa 1.12. klo 18 Sibeliuksen Finlandia soi samalla kellonlyömällä eri puolilla 

Suomea. Paimion musiikkiopiston oppilaiden yhteissoittoryhmän esitys lähetettiin myös live-

striiminä opiston Facebook-sivujen kautta. Musiikkiopistossa tehtävän työn tulokset tavoittivat siten 

erilaisia yleisöjä erilaisissa tilanteissa ja oli kaikkien kuntalaisten ulottuvilla. 

 

Mielekäs tavoitteellinen tekeminen kunnioittavassa ja suvaitsevassa ilmapiirissä, useimmiten 

kahdenkeskisesti tapahtuva vuorovaikutus aikuisen pedagogin kanssa ja musiikin jo itsessään 

sisältämä terapeuttinen ulottuvuus tekevät soitto- ja laulutunneista paljon enemmän kuin vain 

oppitunnin. Yhteismusisointi ja kuororyhmissä laulaminen lisäävät tähän kaikkeen sosiaalisen 

kanssakäymisen merkityksellisyyttä: erilaisten ihmisten kanssa voi laulaa ja soittaa, vaikka heidän 

kanssaan olisi muuten vaikeaa olla tai jutella. 

 

Musiikkileikkikouluryhmät on tarkoitettu kaikille alle kouluikäisille lapsille, ja ne pystyttiin koko 

vuoden 2022 ajan toteuttamaan lähiopetuksena. Lisäksi syksyllä saatiin vuosien tauon jälkeen 

käynnistymään kaksi muskariryhmää myös Sauvossa. Perhemuskariryhmissä lapset käyvät aikuisen 

kanssa, ja niissä musiikin avulla vahvistetaan lapsen ja aikuisen välistä suhdetta ja vuorovaikutusta. 

Ryhmäopetus myös edesauttaa sosiaalisen kanssakäymisen harjoittelua. Musisoimalla pienetkin 

lapset pystyvät kokemaan ja ilmaisemaan tunteita ja olemaan kontaktissa muiden kanssa. Pienissä, 

tutuissa ja turvallisissa ryhmissä saatava vertaistuki virkistää niin lapsia kuin aikuisiakin.  

 

 

Liikuntapalvelut 

 

Paimion liikuntapalveluiden tehtävänä on aktivoida paimiolaiset liikkumaan ja luoda hyvät ja 

monipuoliset edellytykset aktiiviselle elämäntavalle. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on osa 

liikuntapalveluiden perustehtävistä. Liikuntapalvelut tekevät tiivistä yhteistyötä eri hallintokuntien 

kanssa sekä kolmannen sektorin toimijoiden, kuten järjestöjen sekä vapaaehtoisten kanssa. Paimion 

liikuntapalveluiden keskeisin tehtävä on tuottaa erilaisia liikuntaolosuhteita ja -palveluita 

kuntalaisille, kuten ohjattuja ryhmiä ja tapahtumia kaikille kuntalaisille. Paimiossa toimii pysyvänä 

toimintana vuonna 2021 käynnistetty PaHaMa (harrastamisen Suomen malli) -hanke, jonka 

tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän 

yhteydessä. Harrastamisen Suomen mallia Paimiossa koordinoi Paimion liikuntapalvelut. 

 

Paimiossa on erinomaiset mahdollisuudet harrastaa monipuolista liikuntaa. Viime vuosien aikana 

liikuntapaikkoihin on panostettu, kuten Jokipuiston aluetta terveyttä ja hyvinvointia edistävänä 

vihreänä keitaana ja sinne on valmistunut skeittipuisto. Hiekkahelmen aluetta kehitetään ulkoilu- ja 

retkeilyreittejä eritasoisille liikkujille. Viimeisimpänä Hiekkahelmen houkuttelevuutta kehittämään 

on valmistunut laajat maastopyöräilyverkostot, jossa on vaihtoehtoisia reittejä niin aloittelijoille, kuin 
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pitkään lajia harrastaneille liikkujille. Uimahalli Solinan peruskorjausremontti valmistuu vuoden 

2024 alussa ja sen jälkeen allastilat ja kuntosali palvelevat entistä paremmin kuntalaisten ja lähialueen 

asukkaiden ohjattua ja omatoimista liikkumaan aktivoitumista ja hyvinvoinnin edistämistä. 

Liikuntapaikkasuunnittelun sekä rakentamisen osalta liikuntapalvelut tekevät aktiivista yhteistyötä 

teknisen toimialan kanssa, mm. lähivuosille suunnitellun liikuntahallin uudisrakennuksen osalta. 

 

Paimion liikuntapalvelut tekevät myös tiivistä yhteistyötä yli kuntarajojen Rajattomasti liikuntaa- 

kuntakumppanuuskuntien kesken. Hyviä terveyttä ja hyvinvointia edistäviä toimintamalleja ovat 

olleet mm. vertaisliikuttajien kouluttaminen ikääntyneiden liikuntaan, Mihi-liikuntatuotteen 

juurruttaminen edistämään nuorten liikkumaan aktivointia sekä yhteiset soveltavan liikunnan 

toiminnot, kuten seudulliset liikuntatapahtumat mm. kehitysvammaisille. Keskeisimpiä 

liikuntapalveluita tuottaa Paimion uimahalli Solina sekä sen Kuntosali Kolina. Uimahallin palveluita 

on viime vuosina kehitetty vielä paremmin palvelemaan kuntalaisia. Yhtenä tavoitteena on laadukas 

uinninopetus uimakoulujen ja koululaisuintien osalta, jotta kaikilla paimiolaisilla lapsilla ja myös 

aikuisilla on yhdenvertaiset mahdollisuudet oppia uimaan. 

 

Liikuntapalvelut seuraavat kaupunkilaisten liikunta-aktiivisuutta mm. kävijämäärien sekä 

säännöllisesti tehtyjen kyselyiden, kuten TEA-viisarin ja soveltavan liikunnan kyselyiden avuilla. 

 

Paimion liikuntapalveluiden keskeisempiä palveluilta ovat: 

• liikuntasalivuorojen varaaminen yhdistyksille sekä kaupunkilaisille 

• seurayhteistyö ja kuntarajat ylittävä yhteistyö 

• liikuntapaikkojen suunnittelu ja ylläpito yhteistyössä teknisten toimialan kanssa 

• liikuntapalvelut ovat mukana monessa hyvinvointia ja terveyttä edistävissä 

yhteistyöhankkeissa 

• hyvinvointilautakunnan myöntämät liikunnan rahalliset tuet urheiluseuroille sekä 

yhdistyksille 

• omatoimisen liikkumisen tukeminen ja kuntalaisten liikkumaan aktivointi (mm. 

harrastevälinekirjasto, seniori-, BMI-, Houkutin- ja Saattajakortit sekä 1.-luokkalaisten 

uimakortit) 

• liikuntatapahtumat yhteistyössä eri yhdistysten ja eri tahojen kanssa 

• ohjattu liikuntatoiminta vähän liikkuville, erityistä tukea tarvitseville ja ikääntyneille 
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Elinkeinotoiminnan kehittäminen 

 

Pandemian aiheuttamasta myllerryksestä oli yrityskenttä hädin tuskin toipunut, kun Venäjän 

hyökkäyssota Ukrainaan järisytti maailmaa ja siinä samalla myös Paimion yrityselämää. Energiakriisi 

aiheutti vakavia ongelmia ja yleistä epävarmuutta. Paimiolaiset yritykset selvisivät lopulta 

energiakriisistä suhteellisen pienin vaurioin, mutta taloustilanteen ja kuluttajien ostovoiman 

heikentyminen ovat tuottaneet huolta ja toimeentulon vaikeutumista erityisesti monille pienyrittäjille. 

 

Elinkeinotoimi on tarjonnut konsultointia ja neuvontapalvelua. Elinkeinotoimi pyrkii olemaan 

tavoitettavissa 24/7 ja reagoimaan haasteisiin mahdollisimman nopeasti. Elinkeinotoimi on ollut 

aktiivisesti yhteydessä Paimion suurempiin työnantajayrityksiin ja pitänyt tiiviisti yhteyttä myös 

paikallisiin yrittäjiin ja yrittäjäyhdistykseen. On pyritty löytämään uusia tapoja entisestään yhdistää 

yrittäjäkenttää ja lisätä yritysten ja yrittäjien keskinäistä yhteydenpitoa ja yhteistyötä. Tässä työssä 

on iso merkitys erilaisilla tapahtumilla ja organisoiduilla kokoontumisilla. Elinkeinotoimi on pyrkinyt 

lisäämään yhteistyötä kaupungin markkinointiryhmän, elinkeinotoimikunnan, kehitysyhtiön 

hallituksen ja yrittäjäyhdistyksen kesken. Tavoitteena on löytää yhteisiä tavoitteita ja kehittää eri 

toimielinten keskinäistä työtä ja sitä kautta lisätä tiedonkulkua ja tehostaa toimintaa kokonaisuutena. 

 

Haasteista huolimatta vuosi 2022 oli taloudellisesti hyvä vuosi suurimmalle osalle Paimiossa 

toimivista suuremmista työnantajayrityksistä. Työvoimapula on jatkuva ongelma ja sen osalta 

yhteydenpito paikallisiin työnantajayrityksiin on säännöllistä. Toistaiseksi paimiolaiset yritykset ovat 

selvinneet tilanteesta melko hyvin. Yhteistyötä esimerkiksi ukrainalaisten työllistämiseksi on tehty 

TE-toimiston ja Salon Seudun Koulutuskuntayhtymän kanssa. 

 

Alhainen työttömyysprosentti ja korkea työllisyysaste ovat tärkeitä hyvinvoinnin mittareita. Paimio 

on perinteisesti kuulunut omassa maakunnassaan alhaisimpien työttömyysprosenttien kuntiin. 

Paimion työttömyysaste oli vuoden 2022 lopussa 5,2% (2021 5,5%). Paimion tavoitteena on pitää 

työttömyysprosentti pysyvästi alle 6 prosentissa. 
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Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet  

 

Varhaiskasvatus ja esiopetus  

 

Varhaiskasvatuksessa jokaiselle lapselle laaditaan oma varhaiskasvatussuunnitelma ja esiopetuksessa 

esiopetussuunnitelma. Suunnitelman lähtökohtana on lapsen hyvinvointi. Suunnitelmaan kirjattavat 

tavoitteet asetetaan pedagogiselle toiminnalle, ei lapselle. Kirjaukset kuvaavat sitä, miten 

pedagogisella toiminnalla tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Suunnitelma laaditaan 

yhteistyössä huoltajien ja lapsen kanssa.  

 

Paimion varhaiskasvatussuunnitelmassa yhtenä painopistealueena on aikuisen toiminta 

pedagogisessa viitekehyksessä. Kasvattajan oman toiminnan arviointi on hyvin tärkeää, kun luodaan 

kuuntelevaa ja ymmärtävää vuorovaikutusta sekä lapset osallistavaa oppimisympäristöä.  

 

Varhaiskasvatuksessa on käytössä kiusaamisen ehkäisyn toimintamalli, johon liittyy myös Mini-

Verso -päiväkotisovittelumalli. Lisäksi varhaiskasvatus on mukana Paimion ja Sauvon esi- ja 

perusopetuksen sekä Paimion lukion tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa. 

Varhaiskasvatuksen oma sekä päiväkotikohtaiset tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat ovat 

edelleen kehitteillä. 

 

Lapsen kehityksen ja oppimisen tukeen liittyvä verkostoyhteistyö eri asiantuntijatahojen kanssa on 

varhaiskasvatuksessa laajaa. Perheiden tueksi lasten terapiakäyntejä on mahdollistettu päiväkoteihin 

lapsen varhaiskasvatusajan puitteissa. Varhaiskasvatuspalveluilla on yhteinen toimintamalli 

lastensuojelun kanssa. Tätä toimintamallia on pyritty pitämään ajan tasalla ja kehittämään. Syksystä 

2020 alkaen esiopetuksen oppilashuollollisessa työssä ovat olleet koulupsykologien lisäksi mukana 

myös koulukuraattorit. Erityisesti esiopetuksen yhteisöllistä oppilashuoltotyötä on kehitetty. 

Yhteistyö on ollut antoisaa ja jatkuu edelleen sisältöjä ja toimintatapoja kehittäen. Valmistelut 

kunnallisen yhteistyön ja toimintamallien kehittelyn suhteen lisääntyi Varha-yhteistyön aloituksen 

myötä. 

 

Elokuusta 2021 alkaen Paimio on osallistunut valtakunnalliseen kaksivuotisen esiopetuksen 

kokeiluun, jossa osa lapsista osallistuu maksuttomaan esiopetukseen jo sen vuoden syksystä alkaen, 

jolloin lapsi täyttää viisi vuotta. Kaksivuotisen esiopetuskokeilun piiriin kuuluu kaksi päiväkotia 

(Hanhijoki ja Tapiola). Kokeilu koskee vuosina 2016 ja 2017 syntyneitä lapsia. Ensimmäisenä 

kokeiluvuonna varsinaiseen koeryhmään kuului yhteensä 48 paimiolaista, vuonna 2016 syntynyttä, 

lasta. Kokeilu kestää kesään 2024 saakka.  

 

Paimion kaupungin koko varhaiskasvatus oli mukana Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmassa vuonna 

2021 ja Innostu lukemaan Paimiossa! -hanke jatkui vuoden 2022 kesään saakka. Molemmat hankkeet 

toivat arkeen uusia toimintamalleja, ne vakiinnutettiin osaksi toimintaa vuoden 2022 aikana. Syksyllä 

2022 alkoi Paimion varhaiskasvatuksessa Velho-hanke, jonka tavoitteena oli luoda osallisuuden 

kokemuksia ja mahdollisuuksia jokaiselle lapselle (inkluusion lisääminen ja vahvistaminen). Hanke 

kestää vuoden 2023 loppuun asti.  
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Paimion kaupunki on ulkoistanut ruoka- ja puhtaanapitopalvelut 1.5.2016. Tällä hetkellä 

palveluntuottajana toimii ISS Palvelu Oy. Varhaiskasvatuksessa noudatetaan Terveyttä ja iloa ruoasta 

- varhaiskasvatuksen ruokailusuosituksia. Suositukset pohjautuvat Terveyttä ruoasta Suomalaisiin 

ravitsemussuosituksiin (VRN2014). 

 

Ruokapalvelun palvelukuvauksessa kaupunki on määritellyt palveluntuottajalle 

vähimmäisvaatimukset raaka-aineille sekä ruokalistan sisällölle. Palveluntuottajan kanssa on 

perustettu asiakastoimikunta, jossa on mukana päiväkodin henkilökuntaa ja palveluntuottajan 

edustaja sekä kaupungin edustaja. Asiakastoimikunnan jäsenet osallistuvat varhaiskasvatuksen 

ruokailun suunnitteluun ja kehittämiseen. 

 

 

Peruskoulut 

 

Kouluterveyskysely tuottaa monipuolista ja luotettavaa, maakunnallista ja paikallista seurantatietoa 

eri ikäisten lasten ja nuorten hyvinvoinnista, terveydestä, koulunkäynnistä ja opiskelusta, 

osallisuudesta sekä avun saamisesta ja palvelujen tarpeisiin vastaavuudesta. Keväällä 2021 tehdyn 

kouluterveyskyselyn tulokset julkaistiin loppuvuodesta 2021. Kouluterveyskysely toteutetaan joka 

toinen vuosi. 

 

Kyselyyn osallistuvat seuraavat ryhmät:  

• perusopetuksen 4. ja 5. vuosiluokan oppilaat 

• perusopetuksen 8. ja 9. vuosiluokan oppilaat 

• lukiokoulutuksen 1. ja 2. vuoden opiskelijat 

• ammatillisten oppilaitosten 1. ja 2. vuoden opiskelijat 

 

Tyytyväisyys elämään 
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• Tyytyväisimpiä elämäänsä ovat 4. ja 5.luokkaiset. 

• Paimiossa tyytyväisyys elämään on laskenut hieman joka ikäluokassa. 

• Tyttöjen ja poikien välinen ero tyytyväisyydessä elämään on suurinta 8. ja 9.luokkalaisten 

osalta. Kyseisen ikäluokan tytöistä vain 59% on tyytyväisiä elämäänsä. 

 

 

Korona ja perhe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Eniten ristiriitojen lisääntymistä perheessä ovat kokeneet lukiolaiset (29,6%) ja etenkin 

lukiolaistytöt (36,4%). 

• 8. ja 9.luokkaisten tyttöjen ja poikien kokemuksessa on suuri ero. Tytöistä peräti 30,3% kokee 

ristiriitojen lisääntyneen, kun taas pojista vain 4,6%. 
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Yksinäisyys

 
 

• Eniten yksinäisyyden kokemuksesta ovat raportoineet lukiolaistytöt (19,4%) vaikkakin 

vähemmän kuin vuonna 2019. 

• Lukiolaispoikien kokemukset yksinäisyydestä ovat selvästi lisääntyneet 2019 vuodesta. 

• Sauvossa yläkoululaisten yksinäisyyden kokemukset ovat merkittävästi kasvaneet  

(7,8% ->17,3%). 

• Paimiossa yläkoululaisten tyttöjen yksinäisyyden kokemukset ovat puolestaan vähentyneet 

vuodesta 2019 (22,1% ->10,7%). 

• Paimiossa peruskoululaisten yksinäisyyden kokemukset ovat vähentyneet vuodesta 2019 ja 

ovat V-S hyvinvointialueen keskiarvon alapuolella. 
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Terveys 

 
• Kaikkineen terveydentila koetaan heikommaksi kuin vuonna 2019.  

• Muutos on ollut suurinta Sauvon peruskoululaisten sekä Paimion alakoululaisten osalta.  

• Myös Paimiossa yläkoululaisten tyttöjen koettu terveydentila on heikentynyt vuodesta 2019 

ja ero poikien kokemukseen on merkittävä. 

• Lukiossa erityisesti poikien kokemuksessa on muutosta huonompaan (10,9% -> 20,7%). 
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Aamupala 

 
• Sukupuolten välillä ei suuria eroja. 

• Alakoululaisten ja lukiolaisten osalta tilanne hieman huonontunut vuoteen 2019, mutta 

yläkoululaisten osalta parantunut. 

• Sauvossa alakoululaisten osalta hieman parempi suunta, kun taas yläkoululla tilanne 

huonontunut. 
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Nukkuminen 

 
• Yläkoululaiset ja lukiolaiset nukkuvat aiempaa vähemmän. 
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Liikunta 

 
• Paimion alakoululaisten sekä lukiolaisten liikunta-aktiivisuus on lisääntynyt. 

• Yläkoulun tyttöjen osalta vähintään tunnin päivässä liikkuvia selvästi vuoteen 2019 verrattuna 

vähemmän. 
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Raittius 

 
• Raittiiden nuorten osuus on kasvanut. 
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Mieliala 

 
• Alakoululaisten mielialassa on nähtävillä selvä muutos huonompaan.  

• Paimiossa 4. ja 5 luokkalaisista vastaajista mielialaongelmista kertoo 19,5%, kun vuonna 

2019 luku oli 10,4%. 

• Paimiossa yläkoululaisista tytöistä mielialan haasteista kertoo peräti 55,9% vastanneista. Ero 

poikiin (11,9%) on valtava. 

• Lukiossa tyttöjen mielialahaasteet ovat laskeneet hieman vuodesta 2019, mutta poikien 

puolestaan kasvaneet. 
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Ahdistus 

 
• Vähintään lievästä ahdistusoireilusta kertoo peräti 32,8% sauvolaisista- ja 28,9% 

paimiolaisista 4. ja 5. luokkalaisista.  

• Tyttöjen luvut ovat joka ikäluokassa selvästi poikia korkeammat. 

• Lukiolaisten ahdistusoireet ovat lisääntyneet sekä tytöillä että pojilla.  
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Kiusaaminen 

 
• Kiusaamista kokeneiden määrä on kasvanut sekä Sauvon, että Paimion peruskoululaisten 

keskuudessa. 

• Poikien kiusaamiskokemukset ovat kasvaneet merkittävästi. 

 

 

Paimiossa on neljä peruskoulua. Peruskoululaisia on syksyllä 2022 ollut laskentapäivänä yhteensä 

1360, joista kahdessa pienimmässä koulussa kummassakin noin 140 – 150 oppilasta. Riittävän suuret 

koulut mahdollistavat sekä pedagogisen että oppilashuollollisen tuen tarkoituksenmukaisen 

järjestämisen niin, että palvelut ovat oppilaiden saatavilla.  

 

Kompakti kouluverkko ja kaupungin oppilasmäärän kasvu ovat kuitenkin johtaneet siihen, että 

kaikissa kouluissa alkaa olla tilanahtautta ja ryhmäkoot ovat myös keskimäärin kohtalaisen suuria 

kaikissa ikäluokissa. Oman haasteensa toi Ukrainan sota, joka kevään 2022 aikana toi enimmillään 

lähes 50 ukrainalaislasta ja -nuorta kouluun Paimiossa. Keväällä 2022 käynnistettiin nopealla 

aikataululla perusopetukseen valmistava opetus maahanmuuttajille, jossa koulutuksessa keskeisenä 

tavoitteena on suomen kielen opiskelu niin, että oppivelvolliset voisivat osallistua suomenkieliseen 

opetukseen. 

 

Paimiossa oppilasmäärän kasvun sekä myös muuten kasvavan kaupungin tarpeiseen onkin 

perusopetuksen osalta vuoden 2022 aikana varauduttu käynnistämällä Kriivarin koulun peruskorjaus- 

ja laajennushanke sekä ko. koulun pihaan tarvittavien tilapäisten vuokratilojen hankinta (toteutus 

kesällä 2023).  
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Paimiossa on kuntien välisessä vertailussa todettu olevan keskimääräistä enemmän erityisen tuen 

oppilaita. Oppimisen tuen järjestämistä on kehitetty pitkäjänteisesti: syksystä 2021 alkaen kaupunkiin 

perustettiin koordinoivan erityisopettajan virka. Marraskuussa koulutuslautakunta 2022 hyväksyi 

Oppimisen tuen kehittämissuunnitelman vuosille 2022 – 2026. Se on laadittu kesäkuussa 2022 

hyväksytyn kaupunkistrategian pohjalta. Kehittämissuunnitelman lähtökohtana on 

lähikouluperiaatteen ja inkluusion vahvistaminen ja osa-aikaisen erityisopetuksen vahvistaminen 

niin, että lasten lakisääteinen oikeus saada tukea heti tuen tarpeen ilmetessä myös toteutuisi. 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi vuoden 2023 määrärahat perusopetukselle yhden opettajavakanssin 

lisäystä lukuun ottamatta em. kehittämissuunnitelman mukaisena. Suunnitelma lisää laaja-alaisten 

erityisopettajien määrää ja tähän opettajamäärän kasvuun on varauduttava myös tulevien vuosien 

talousarvioissa, vaikka kuntataloudessa onkin kiristymisen uhka. 

 

Koulussa yhteisöllistä oppilashuoltotyötä tekevät kaikki kouluyhteisön aikuiset tavoitteenaan 

oppilaiden oppiminen, hyvinvointi, osallisuus ja vuorovaikutus, vastuullisuus sekä 

oppimisympäristön esteettömyys, turvallisuus ja terveellisyys. Koko kouluyhteisön 

oppilashuoltotyötä koordinoi yhteisöllinen oppilashuoltoryhmä. Ryhmän tehtävänä on suunnitella, 

kehittää, toteuttaa ja arvioida oppilashuoltotyön toteutumista. Moniammatillisen ryhmän jäseniä ovat 

rehtori tai apulaisrehtori, laaja-alaiset erityisopettajat, koulukuraattori ja -psykologi, vararehtori, 

terveydenhoitajat, sekä Vistan koulussa lisäksi psykiatrinen sairaanhoitaja ja oppilaanohjaajat. 

Yhteisölliseen oppilashuoltotyöhön osallistuvat myös oppilaiden sekä huoltajien edustajat. Johtavan 

koulukuraattorin johdolla oppilashuollon kehittämistyötä ja toimintatapojen mallinnusta vietiin 

eteenpäin, mutta vuoden 2022 lopussa toteutunut sote-uudistus siirsi koulukuraattorit ja -psykologit 

hyvinvointialueen palvelukseen. Tämä sekä erityisesti koulupsykologien osalta työntekijäpula ovat 

heikentäneet tilannetta. Tavoitteena yhtenäisten toimintatapojen ja yhtenäisen toimintakulttuurin on 

Paimion kouluissa haastava, johtuen yhtenäiskoulun suuresta koosta (yli 800 oppilasta).  

 

Yhteisöllisen oppilashuollon vahvistamiseen ja kehittämiseen haettiin OKM:ltä erityisavustusta. 

Joulukuussa 2022 saatiin avustuspäätös (44 939€, 70 % avustus), jolla voidaan palkata 

hyvinvointikoutsi lukuvuodeksi 2023 – 24 Vistan kouluun. Lisäksi yhtenä kehittämisen kohteena on 

ollut erityisesti Vistan yhtenäiskoulussa toteutettava koulunuorisotyö. Nuorisopalvelut saivat tähän 

AVI:lta joulukuussa 2022 valtionavustuksen (54 000€, 90% avustus) niin, että 

koulunuorisotyöntekijä on voitu palkata keväästä 2023 alkaen. Vuoden 2022 aikana haetut ja saadut 

valtionavustukset mahdollistavat kahden kokopäiväisen aikuisen palkkaamisen nuorten sekä 

kouluyhteisön henkilöstön tukemiseksi, jotta oppilaiden hyvinvointiin voidaan löytää ja kehittää 

uudenlaisia toimintamalleja ja -kulttuuria kouluyhteisössä, jotka tukevat kouluyhteisöön 

kiinnittymistä sekä koulutyöhön sitoutumista. 

 

Paimion perusopetusta kehitetään yhteistyössä koulujen, kotien ja oppilaiden kanssa. Kehitystyön 

tueksi on kerätty lukuvuodesta 2020 – 2021 alkaen säännöllisesti oppilaiden ja huoltajien ajatuksia 

koulutyöstä ja oppilaiden hyvinvoinnista. Kyselyjä toteutetaan joka vuosi hieman eri teemoista, ja 

niistä saatua tietoa käytetään Paimion perusopetuksen käytännön toiminnan suunnittelussa ja 

kehittämisessä. Lisäksi osallistutaan joka toinen vuosi järjestettävään Kouluterveyskyselyyn. 
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Viimeisin kouluterveyskysely on tehty keväällä 2023. Vuodelta 2022 ei ole raportoitavana tuloksia, 

ja kevään 2023 kyselyn tulokset julkaistaan vuoden 2023 lopulla. 

 

Kaupungissa tehdään myös opetuksen laatutyötä, jonka tavoitteena on tuottaa kaikille kouluille 

yhtenäiset, hyvän opetuksen laatukriteerit, joiden toteutumista seurataan säännöllisesti. Tätä työtä 

tekee kaksi erikseen nimettyä perusopetuksen laatukoordinaattoria. Kyselyin kerättyä tietoa 

käytetään tämän laatutyön tukena. Osana laatutyötä perusopetuksen oppilaat ovat vastanneet marras-

joulukuussa 2022 Koulun Hyvinvointiprofiili -verkkopalvelun kyselyyn sosiaalisista suhteista 

koulussa. Hyvinvointiprofiilin kyselyissä saadaan vertailutietoa myös muiden koulujen vastaaviin 

tuloksiin koko maan tasolla (ne, jotka ko. palvelua käyttävät). 

 

Loppuvuoden 2022 kyselyssä alakouluikäisten oppilaiden osalta vertailussa on kyselykohtaisesti 

Paimion vastaukset (n = 690) koko maan n = 16 000 vastaukseen. Kyselytulokset noudattavat 

kiusaamisen ja koulukavereiden sekä koulun lähialueen aikuisten osalta pitkälti valtakunnallisia 

keskimääräisiä tuloksia. Oppilaiden kokemat suhteet opettajiin ovat valtakunnallista tasoa paremmat, 

mutta vastaavasti vanhempien osallistumista koskevissa tuloksissa Paimiossa tulokset ovat hieman 

valtakunnallista heikommat. Yläkouluikäisten vastausten määrä (n = 170) edusti kyselyssä alle puolta 

oppilasmäärästä, joten tuloksien yleistettävyys on huono. Tulokset noudattelevat myös 

yläkoululaisten osalta pitkälti valtakunnallista tasoa. Mielenkiintoisena yksityiskohtana 

paimiolaisnuoret ilmoittavat pääsääntöisesti hyväksyvänsä koulukaverit sellaisina kuin he ovat (ja 

tältä osin vastaukset ovat valtakunnan tasoa paremmat), mutta oppilaan oma kokemus siitä, että muut 

hyväksyvät hänet sellaisena kuin hän on, ovat heikommat. Koulujen henkilökunnalle koulun 

sosiaalisista suhteista tehdyn kyselyn tulokset ovat kaikilta osin paremmat kuin valtakunnallinen 

vertailutaso. 

 

Kouluissa noudatetaan Syödään ja opitaan yhdessä -kouluruokailusuosituksia sekä Hyvinvointia ja 

yhteisöllisyyttä ruokailusta -ruokailusuositusta ammatillisiin ja lukioihin. Suositukset pohjautuvat 

Terveyttä ruoasta Suomalaisiin ravitsemussuosituksiin (VRN2014). Ruokapalvelun 

palvelukuvauksessa kaupunki on määritellyt palveluntuottajalle vähimmäisvaatimukset raaka-

aineille sekä ruokalistan sisällölle. Palveluntuottajan kanssa on perustettu asiakastoimikunta, jossa on 

mukana oppilaita, opettajia ja palveluntuottajan edustaja. Asiakastoimikunnan jäsenet osallistuvat 

kouluruokailun suunnitteluun ja kehittämiseen. Ruokapalveluiden toteuttamisesta ja palveluiden 

kehittämisestä vastuu on kaupungin teknisellä toimialalla, joka toimii ruokapalveluiden tilaajana. 

 

Lukio 

 

Paimiossa on yksi lukio, jonka opiskelijamäärä on vuosittain noin 220 opiskelijaa. Lukion kiinteistö 

on ajantasainen sekä terveellinen. Opiskelijoille pidetyissä kyselyissä noin 98 prosenttia vastanneista 

pitää lukiokiinteistöä täysin tai melko viihtyisänä. Vastausten perusteella opiskelijat myös kokevat, 

että koulussa annettava opetus on laadukasta sekä heitä kohdellaan lukiossa kannustavasti ja 

välittävästi, ja että oppimisen tukea on ollut tarvittaessa tarjolla riittävästi. 

 

Oppimisen ja hyvinvoinnin tueksi on haettu aktiivisesti lisäresurssia erilaisista valtionavustuksista, 

joiden tuella on järjestetty enemmän opetusta ja osin pienemmissä opetusryhmissä. Lukion 
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ylioppilaskirjoitusten tulokset ovat käytännössä aina valtakunnan keskitasoa parempaa. Aktiivinen 

rahoitushaku sekä niistä raportointi on kylläkin hallintoa hyvin työllistävää. Uusimpana 

kehittämishankkeena alkaa 2023 lukion laatutyö, johon saatiin myös erillisrahoitusta. 

 

Opiskelijahuollon, kouluruokailujen, huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön tai esimerkiksi 

kouluterveyskyselyjen osalta lukion toiminta noudattaa samaa mallia perusopetuksen kanssa. 

Lukiossa toimii myös aktiivinen vanhempainyhdistys. 

 

Lapsiperheet  

 

Lapsiperheiden palveluiden tavoitteena on tukea lapsiperheitä, vanhemmuutta ja edistää lasten 

yksilöllistä kasvua ja myönteistä kehitystä. Lapsiperheiden palveluissa järjestetään sosiaalihuoltolain 

mukaisia sosiaalipalveluja lapsiperheille, kuten lapsiperheiden kotipalvelua, perhetyötä, 

tukisuhdetoimintaa, kasvatus- ja perheneuvolan palveluja sekä muita lapsia ja perheitä tukevia 

sosiaalihuoltolain palveluja. 

 

Kasvatus- ja perheneuvontaa annetaan lapsen hyvinvoinnin, yksilöllisen kasvun ja myönteisen 

kehityksen edistämiseksi, vanhemmuuden tukemiseksi sekä lapsiperheiden suoriutumisen ja omien 

voimavarojen vahvistamiseksi. Paimion perheneuvolassa oli vuoden 2022 aikana asiakkaita 113 

lasta, tuhatta alle 18-vuotiasta kohden. Asiakasmäärässä on tapahtunut selvää nousua. Vuonna 2021 

asiakasmäärä oli 16 ja vuonna 2020 15 asiakasta. Vastaava määrä Varsinais-Suomen osalta oli 44 

lasta ja koko maan osalta 58 lasta / 1000 alle 18 -vuotiasta kohden ja koko maan. Kasvatus- ja 

perheneuvolapalvelut on toteutettu aiemmin Kaarinassa, mutta Paimion perheneuvola aloitti 

toiminnan vuoden 2021 aikana. Aikoja perheneuvolaan saa helpommin, joten tämä osittain vaikuttaa 

kasvaneeseen asiakasmäärään.  Perheneuvola palvelee sekä paimiolaisia että sauvolaisia asiakkaita, 

varsinaiset toimitilat ovat Paimiossa, mutta palveluja on mahdollista saada myös Sauvossa. Lisäksi 

perheneuvola tekee kotikäyntejä, joita vuonna 2022 toteutettiin 11. Vahvuutta vanhemmuuteen -

ryhmät järjestettiin keväällä ja syksyllä yhteistyössä Pelastakaa Lapset ry:n ja Mannerheimin 

lastensuojeluliiton kanssa. 

 

Paimion kaupungin perheoikeudelliset palvelut tuottaa maakunnallinen perheoikeudellinen yksikkö. 

Perheoikeudellisiin palveluihin kuuluvat lastenvalvojan palvelut eli avioliiton ulkopuolella 

syntyneiden lasten isyyden selvittämiset sekä erotilanteessa lapsen huoltoon, asumiseen, 

tapaamisoikeuteen ja elatukseen liittyvien sopimusten vahvistaminen. Turun kaupunki tuottaa 

perheoikeudelliset palvelut vastuukuntamallilla. Yksikön pysyvät toimipisteet sijaitsevat Turussa, 

Salossa, Paraisilla ja Laitilassa. Ajanvarauksen lastenvalvojalle voi tehdä haluamalleen toimipisteelle 

tai vastaanotolle.  

 

Seudullinen Ankkuritoiminta toimii myös Paimiossa. Ankkuritoiminnan asiakkaita ovat alle 18-

vuotiaat nuoret, jotka ovat tehneet rikoksen tai joita epäillään rikoksesta, käyttänyt huumeita ja/tai 

päihteitä ja/tai tarvitsee moniammatillista tukea elämäntilanteessaan, esim. lähisuhde- tai 

perheväkivaltatapauksissa. Ankkuritoimintaa toteutetaan moniammatillisessa tiimissä, johon 

kuuluvat asiantuntijat poliisista, sosiaalitoimesta ja terveystoimesta. Ankkuritoiminta kohdistuu 

varhaisessa vaiheessa nuorten hyvinvoinnin edistämiseen ja rikosten ennalta ehkäisemiseen. 
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Lastensuojelun tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen 

ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelu tukee lapsen vanhempia, 

huoltajia ja muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja 

huolenpidossa järjestämällä perheelle tarvittavia palveluja ja tukitoimia oikea-aikaisesti. Vuoden 

2022 aikana lastensuojeluilmoituksia tehtiin 374, sosiaalihuoltolain mukaisia yhteydenottoja 33 ja 

ennakollisia lastensuojeluilmoituksia 1. Lastensuojelun ilmoitusten määrä on laskenut hieman 

vuodesta 2020 (442), mutta pysyy edelleen korkeampana kuin vuonna 2018, jolloin 

lastensuojeluilmoituksia tehtiin 275. Vuonna 2022 niiden lasten osuus, joista on tehty 

lastensuojeluilmoitus, on 7,8% prosenttia alle 18-vuotiaista paimiolaisista lapsista ja nuorista. Koko 

maan tasoon verrattuna Paimiossa osuus on hieman pienempi (9,1 %), samoin pienempi verrattuna 

Varsinais-Suomen osuuteen (9,7 %).  

 

Lastensuojelun avohuollossa olevien lasten osuus on vaihdellut Paimiossa vuosittain. Lastensuojelun 

avohuollollisten tukitoimien piirissä oli vuoden 2022 aikana 2,5 %, vastaavan ikäisestä väestöstä.  

Vuoden 2021 määrä 2 % ja vuonna 2020 3,2 %. Vuonna 2022 määrä nousi hieman, ollen kuitenkin 

pienempi kuin koko maan tasolla (3,6 %) ja Varsinais-Suomessa (3,7 %). Vuoden aikana kodin 

ulkopuolelle sijoitettujen lasten osuus Paimiossa (1,5%) nousi hieman vuoteen 2021 verrattuna 

(1,2%), ja määrä on matalampi kuin Varsinais-Suomessa ja koko maan tasolla tarkasteltuna (1,6 %).  

 

Nuorisopsykiatrian avohoitokäynnit laskivat hieman vuoden 2022 aikana (1105,8). Vuoden 2021 

aikana avokäyntien määrä lähti selvään nousuun (1224,6), jääden selvästi vuoden 2020 tasosta. 

Paimion vertailuluku (1105,3) oli hieman yli Varsinais-Suomen vertailuluvun (1003,8) ja koko maan 

vertailuluvun (1100,9). Lastenpsykiatrian avohoitokäynnit nousivat hieman vuonna 2022 vuoteen 

2021 verrattuna. Paimion vertailuluku (268,7) oli suurempi kuin Varsinais-Suomessa (189,2) mutta 

alle koko maan tason (353,7). 

 

Lastensuojelussa ja lapsiperheiden palveluissa on käytössä systeeminen toimintamalli, joka on tapa 

organisoida lastensuojelu moniammatilliseksi tiimityöksi. Systeeminen ajattelutapa tarkoittaa, että 

huomio kiinnitetään ihmisten välisiin suhteisiin ja vuorovaikutukseen. Työskentely perustuu 

kunnioittavaan, dialogiseen ja ratkaisukeskeiseen vuorovaikutukseen, jonka lähtökohtana ovat koko 

perheen sekä erityisesti lapsen ja nuoren kokemukset. Tavoitteena on konkreettiset pienten askelten 

suunnitelmat. Systeemisen lastensuojelun tiimityöskentelyn ja tiiviin asiakastyön avulla pyritään 

lapsen ja perheen tilanteen syvällisempään ja yhteiseen ymmärtämiseen, ja sitä kautta 

vaikuttavampaan lastensuojelutyöhön. Lisäksi tavoitteena on työntekijöiden osaamisen 

vahvistaminen ja työhyvinvoinnin lisääntyminen sekä moniammatillisen yhteistyön vahvistuminen.  
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Nuoret ja nuoret aikuiset  

 

Paimion kaupungin nuorisopalvelut tarjoaa alle 29-vuotiaille lapsille ja nuorille monipuolista, 

yhteisöllistä ja mielekästä yhdessäoloa erilaisten toimintojen, tekemisen ja kokemisen kautta. 

Kaupungin tarjoamaa nuorisotoimintaa järjestää kaksi nuoriso-ohjaajaa sekä etsivä nuorisotyöntekijä 

ja pajaohjaaja sekä mopotalliohjaaja. Nuorisopalveluiden painopistealueina on nuorten 

kokonaisvaltainen hyvinvointi sekä nuorten sosiaalinen vahvistaminen, jossa monialaisen yhteistyön 

merkitys korostuu. Perusnuorisotyö sisältää mm. Nuorisotalo Tillintuvan avointa nuorisotoimintaa 

yläkouluikäisille, mopotallitoimintaa, iltapäivänuokkaria 3. – 6. -luokkalaisille, leirejä Karunan 

Kalliorannassa, retkitoimintaa, teemallisia nuorisotapahtumia, nuorisovaltuustotoimintaa sekä 

työskentelyä sosiaalisessa mediassa. Tavoitteena vuonna 2022 oli kouluyhteistyön lisääminen 

entisestään: toimenpiteinä mm. toisen nuoriso-ohjaajan työtilat Vistan yläkoulussa sekä etsivä- ja 

pajatyön järjestämät välkkäkahvilat pienluokille. Koulunuorisotyöhön saatiin päätös 

hankeavustuksesta loppuvuonna 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etsivä nuorisotyö ja nuorten pajatoiminta (NuortenTupa) ovat erityisnuorisotyötä, joiden 

tarkoituksena on tavoittaa palveluiden ulkopuolelle jääneet 15 – 29 -vuotiaat paimiolaiset ja 

sauvolaiset nuoret. Etsivän nuorisotyön toimintamalli koostuu yksilö- ja ryhmäohjauksesta, 

jalkautuvasta työstä, sometyöstä ja yhteistyöstä eri viranomaisten kanssa. NuortenTuvan pajajakson 

kesto on keskimäärin kuusi kuukautta ja se koostuu kädentaidoista, liikunnasta, kulttuurista ja 

työnhakuun liittyvistä asioista. Erityisnuorisotyössä tärkeintä on nuoren ja hänen kasvunsa 

tukeminen. Etsivä nuorisotyöntekijä on vuosittain yhteydessä noin 30 – 40 paimiolaiseen tai 

sauvolaiseen nuoreen. Suurin osa nuorista ohjautuu etsivälle nuorisotyöntekijälle 2. asteen 

koulutuksen kautta, ja yhä useammin nuori hakeutuu palveluiden piiriin itse. Pajatoiminnassa on 

vuosittain noin 13 – 20 nuorta. Nuoret ovat pajalla pääsääntöisesti kuntouttavan työtoiminnan 

sopimuksella. 

 

Nuorisopalvelut tekevät tiivistä yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa sekä ovat mukana erilaisissa 

tapahtumissa, mm. Harrastusmessuilla yhdessä Järjestöparlamentin ja Lions Clubin kanssa. 

Seurakunnan ja MLL:n kanssa järjestetään säännöllistä katupäivystys Parkki-toimintaa. 

Hyvinvointilautakunta tukee myös paimiolaisia nuorisojärjestöjä perus- ja kohdennettujen tukien 

muodossa.  
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Paimion ja Sauvon Ehkäisevän päihdetyön työryhmä on suunnittelut ja ideoinut vuonna 2022 

erilaisia, koko kunnan väestölle suunnattuja, tapahtumia mm. Vanhemmuuden ja Ehkäisevän 

päihdetyön viikolla. Kuntalaisille on järjestetty teemaluentoja, maksuttomia koko perheen 

tapahtumia, avoimien ovien päiviä ja yläkoululaisille suunnattua ohjelmaa. Lisäksi kuntalaisia on 

tiedotettu erilaisista meneillään olevista päihteettömyyttä tukevista kampanjoista. Sen lisäksi EPT- 

työryhmän toimesta laadittiin kysely kuntalaisille päihdepalveluiden saatavuudesta. EPT-rahaston 

varoilla palkattu kokemusasiantuntija oli mukana suunnitelmassa ja toteuttamassa kyselyä ja hän 

myös jalkautui eri ympäristöihin. Paimion kaupunki on mukana PAKKA-toimintamallissa, mutta 

vuonna 2022 ostokokeet siirtyivät kuitenkin vuodella eteenpäin. 

 

 

 

Työikäiset  

 

Alhainen työttömyysprosentti ja korkea työllisyysaste ovat tärkeitä hyvinvoinnin mittareita. Paimio 

on perinteisesti kuulunut omassa maakunnassaan alhaisimpien työttömyysprosenttien kuntiin. Vuosi 

2022 oli Paimiossa kohtuullisen työllisyyskehityksen vuosi. Paimion työttömyysaste oli vuoden 2022 

lopussa 5,2% (2021 5,5%). Paimion tavoitteena on pitää työttömyysprosentti pysyvästi alle 6 

prosentissa.  

 

Paimio osallistuu työllistymisen edistämisen kuntakokeiluun, joka alkoi maaliskuussa 2021. 

Kokeilua on jatkettu vuoden 2024 loppuun asti, jolloin on tarkoitus siirtää Te-palveluiden 

järjestämisvastuu pysyvästi kuntien muodostamille järjestämisalueille. Kunnat työvoimapalveluiden 

tuottajina ovat luontevia toimijoita, jotka tuntevat alueen olosuhteet, palvelujärjestelmän, 

yrityskentän sekä ison joukon asiakkaita jo entuudestaan. 

 

Kuntakokeiluun osallistumisen näkyviä merkkejä hyvinvoinnin kannalta ovat maakunnan toiseksi 

matalin prosentti pitkäaikaistyöttömien osuudessa työvoimasta (0,566 %) ja korkea aktivointiaste. 

Paimion keskimääräinen aktivointiaste oli vuoden 2022 aikana 67,3%, maakunnan keskiarvon ollessa 

38,1%. Korkea aktivointiaste tarkoittaa kuntalaisen näkökulmasta sitä, että palveluja ja ratkaisuja 

työttömyyden nujertamiseksi on Paimiossa hyvin tarjolla. 

 

Kunnat rahoittavat puolet omien kuntalaistensa työmarkkinatukikuluista sen jälkeen, kun 

työmarkkinatukipäiviä on kertynyt 300. Kun päivien kertymä ylittää 1000, kunnan maksuosuus on 

70 prosenttia. Asiakkaan ollessa työllistymistä edistävän toimenpiteen piirissä, kuntaosuuden 

maksuvelvollisuus väistyy. Näiden kulujen minimoimisessa Paimion kaupunki on onnistunut hyvin 

ja on ollut jo vuosien koko maakunnan pienin maksaja, kun maksut suhteutetaan kuntien 

asukaslukuun. 

 

Matala työttömyysprosentti ja korkea työllisyysaste ovat tärkeitä tekijöitä syrjäytymisen ehkäisyssä 

sekä kuntalaisten osallisuuden lisäämisessä. Nuorille on tärkeää luoda kannustavia esimerkkejä 

kouluttautumisen ja työn tekemisen merkityksestä. 
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Päihdehuollon avohoidon palveluja on paimiolaisille saatavilla terveyskeskuksessa sekä palveluja 

hankitaan myös ostopalveluina A-klinikalta Salon ja Turun yksiköistä. Päihdehuollon tavoitteena on 

ehkäistä päihteiden ongelmakäyttöä ja siihen liittyviä sosiaalisia ja terveydellisiä haittoja. A-klinikan 

työntekijä on tavattavissa ajanvarauksella Paimion perhe- ja sosiaalipalvelujen tiloissa, joka 

keskiviikko ja kerran kuukaudessa maanantaisin. Päihdehuollon avopalveluissa olleiden asiakkaiden 

määrä laski vuonna 2022 vuoteen 2021 verrattuna, mutta asiakkaiden määrä oli kuitenkin korkeampi 

koko Varsinais-Suomen ja maan tasoon verrattuna. Vuonna 2022 päihdehuollon laitoksissa hoidossa 

olleiden asiakkaiden määrä laski selvästi verrattuna vuoden 2021 määrään. Toimeentulotukea 

pitkäaikaisesti saaneiden 25 – 64 -vuotiaiden osuus vastaavan ikäisestä väestöstä laski hieman vuonna 

2022 ja oli pienempi kuin maakunnan tai koko maan tasolla. 

 

Paimiossa edistetään kuntalaisten terveellisiä elintapoja monin eri tavoin. Paimion-Sauvon 

terveyskeskuksen terveydenhoitaja antaa yksilöllistä elintapaohjausta ja syksyllä 2021 käynnistyi 

Arkeen Voimaa -toimintamalli. Arkeen Voimaa -toimintamalli on tarkoitettu henkilöille, joilla on 

jokin arjen sujuvuutta haittaava haaste. Tavoitteena on vakiinnuttaa Arkeen Voimaa -toimintamalli 

yhdeksi terveyttä ja hyvinvointia lisääväksi palvelumuodoksi kuntalaisille elintapaneuvonnan ohella. 

Vuoden 2022 keväällä Paimiossa järjestettiin yksi Arkeen Voimaa ryhmä, johon osallistui 10 

kuntalaista. 

 

Ikäihmiset  

 

Paimion ikääntyneiden osuus väestöstä on merkittävässä kasvusuunnassa. Erityisesti hyvin iäkkäiden 

osuus kasvaa voimakkaasti suurten ikäluokkien vaikutuksesta sekä eliniän pitenemisen johdosta. 

Tämä tuottaa muutostarpeita ja paineita myös ikääntyneille suunnattuihin palveluihin. Ikääntyneiden 

kotona asumisen tukeminen ja toimintakyvyn ylläpitäminen ovat kaikkien ikääntyneille suunnattujen 

palveluiden tavoitteena. Ikääntyneiden tukemisessa tärkein rooli on muilla kuin sosiaali- ja 

terveyspalveluilla. 

 

Yksinasuvien ikääntyneiden osuus on viime vuosina Paimiossa vähentynyt 38,2 % määrä on hieman 

pienempi kuin Varsinais-Suomessa keskimäärin. Yksin asuminen ei automaattisesti tarkoita sitä, että 

henkilö olisi yksinäinen, mutta yksin asuminen useammin tai aikaisemmin tarkoittaa palveluiden 

tarvetta kuin se, että henkilö asuisi toisen kanssa.  

 

Paimion-Sauvon kansanterveyskuntayhtymän seniorineuvolapalvelu on tarkoitettu yli 65-vuotiaille 

paimiolaisille ja sauvolaisille, jotka eivät vielä ole säännöllisen hoidon piirissä. Vuosittain kutsutaan 

erikseen sinä vuonna 68 vuotta täyttävät henkilöt. Vastaanotolla keskustellaan terveydestä ja 

elämäntavoista sekä kiinnitetään huomiota terveyden riskitekijöihin. Ennalta ehkäisevänä palveluna 

toteutetaan lisäksi Paimion kaupungin taholta hyvinvointia edistäviä hyvinvointikyselyitä sekä 

kotikäyntejä kuluvana vuonna 80 vuotta täyttäville, jotka eivät ole palveluiden piirissä, sekä 

palveluohjausta ja neuvontaa. Ikääntyneiden asiakas- ja palveluohjausta toteutetaan maakunnallisesti. 

 

Yksi tärkeä ennaltaehkäisevä palvelumuoto on ystäväpiiritoiminta. Se perustuu itseohjautuvaan 

ryhmätoimintaan. Ryhmien käynnistymisessä on mukana ja ryhmien toimintaa tukee kaupungin 
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virikeohjaaja. Vuoden 2022 aikana käynnistettiin kahdeksas ystäväpiiri -ryhmä ja tarvetta on 

toiminnan laajentamiselle myös muualle Paimioon. 

 

Omaishoidon tuen 75 vuotta täyttäneiden asiakkaiden osuus on suurempi kuin Varsinais-Suomessa 

ja koko maassa. Vuonna 2022 hieman alle 6,4 prosenttia 75 vuotta täyttäneistä oli omaishoidon tuen 

piirissä. Osuus on noussut vuodesta 2021. 65 vuotta täyttäneitä omaishoidon tuen saajia oli 32 

henkilöä vuonna 2022, joka on hieman vähemmän kuin vuosina 2021 ja 2020. 

 

Tehostetun eli ympärivuorokautisen asumispalvelun kattavuus 75 vuotta täyttäneistä on noussut 

hieman vuodesta 2021. Ikääntyneen väestön määrän kasvaessa tehostetussa asumispalvelussa olevien 

määrä tulee kasvamaan. Tarvetta ollaan vähennetty muiden palveluiden kehittämisellä esim. 

kotihoitoa on tehostettu mm. arkikuntoutuksen myötä ja kuntouttavaa päivätoimintaa on kehitetty 

edelleen tarpeita vastaavaksi.  

 

75 vuotta täyttäneiden palvelurakennevertailun rinnalla on vertailtu 80 vuotta täyttäneiden 

palvelurakenteeseen, koska raskaamman palvelun tarve kasvaa merkittävämmin vasta 80 ikävuoden 

jälkeen. 80 vuotta täyttäneistä paimiolaisista 11,9 % on ollut tehostetussa asumispalvelussa vuonna 

2022. Laskua edelliseen vuoteen on prosentin verran. Pitkäaikainen laitoshoito on loppunut 

Paimiossa vuonna 2017. 

 

Ikärakenteen muutos on aiheuttanut myös painetta uusien palvelumuotojen ja asumisen ratkaisujen 

pohdinnalle ja järjestämiselle, joihin on myös haettu ratkaisuja. Paimiossa kehitettiin ja suunniteltiin 

ikä- ja muistiystävällistä asumista Paimion ikäasumisen hankkeen luotsaamana 7.6.2021 – 

30.11.2022 yhteistyössä Paimion palvelukeskussäätiön kanssa. Hankkeen tavoitteena oli kehittää 

asumiseen liittyviä ratkaisuja, jotka tukevat aktiivista, tervettä ja merkityksellistä ikääntymistä. 

Hankkeen lopputuloksena tuotettiin suunnitteilla olevan, välimuotoisen asumisen yksikön, eli C-talon 

ja sen kortteliympäristöön sijoittuvien palveluiden, toimintojen ja teknologioiden 

kokonaissuunnitelma. Hanke toteutettiin osana ympäristöministeriön Ikääntyneiden asumisen 

toimenpideohjelmaa ympäristöministeriön rahoituksella. Toiminta alkoi nimellä Ehtookonnun 

hyvinvointikortteli -hanke. Nimi muuntui paimiolaisten toiveesta muotoon Paimion Ikäasumisen 

hanke.  

 

Suunnittelutyön keskeisimmät kumppanit olivat Paimion palvelukeskussäätiö, Paimion kaupungin 

vanhusneuvosto, eläkeläisjärjestöjen paikalliset yhteisöt, paimiolaiset ikääntyneet ja heidän 

läheisensä, Paimion kaupungin vanhuspalveluiden ja kotihoidon työntekijät sekä Paimion kaupungin 

muista palveluista erityisesti liikunta-, hyvinvointi-, sivistys- ja kulttuuripalvelut sekä tekniset- ja 

ympäristöpalvelut. Yhteistyö keskeisten kumppaneiden kanssa konkretisoitui mm. yhteistyössä 

suunniteltujen ja/ tai toteutettujen tapahtumien ja kohtaamisten muodossa sekä vaikuttamisen tekoina, 

kuten Paimion vanhusneuvoston kanssa yhteistyössä koostetun palveluliikennettä koskevan 

lausunnon muodossa. Hanke edisti ikääntyneiden osallistamista erilaisten kyselyiden ja työpajojen 

keinoin. 

 

HYTE-palvelut kiinnittivät erityisesti huomiota ikääntyneiden kaatumisiin ja lonkkamurtumiin. 

Vuonna 2022 järjestettiin Varaudu liukkauteen -tapahtuma, jolloin jaettiin yli 80 -vuotiaille 
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liukuesteitä, sekä tiedotettiin kaatumisten ennaltaehkäisystä ja lihasvoima- ja tasapainoharjoittelun 

tärkeydestä. Liukuesteitä jaettiin vuoden 2022 aikana 203 kappaletta. Toimenpiteillä on ollut 

positiivista vaikuttavuutta, sillä vuonna 2021 Paimiossa oli yli 65-vuotiailla 21 lonkkamurtumaa ja 

vuonna 2022 murtumia oli 9. 

 

 
 

 

 

Ikääntyneiden ja kotiateriapalvelun asiakkaiden ruokailussa noudatetaan Vireyttä seniorivuosiin 

ikääntyneiden ruokasuositusta. Suositukset pohjautuvat Terveyttä ruoasta Suomalaisiin 

ravitsemussuosituksiin (VRN2014). 

Ruokapalvelun palvelukuvauksessa kaupunki on määritellyt palveluntuottajalle 

vähimmäisvaatimukset raaka-aineille sekä ruokalistan sisällölle. 

 

Palveluntuottajan kanssa on perustettu asiakastoimikunta, jossa on mukana palvelukeskuksen 

henkilökuntaa ja palveluntuottajan edustaja sekä kaupungin edustaja. Asiakastoimikunnan jäsenet 

osallistuvat ikääntyneiden ruokailun suunnitteluun ja kehittämiseen. 
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1. Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi 

 

TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA 

Tulot 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

HYTE-kerroin 
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Väestö 
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Elinvoima 
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LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET 

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 
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Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 

Varhaiskasvatus 
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Koulu 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 
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NUORET JA NUORET AIKUISET 

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 
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Sosiaali- ja terveydenhuolto 
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TYÖIKÄISET 

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 
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IKÄIHMISET 

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

Opiskelu, työ ja toimeentulo 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 
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Sosiaali- ja terveydenhuolto 
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KAIKKI IKÄRYHMÄT 

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 
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2. Hyvinvointisuunnitelman painopisteiden, tavoitteiden ja 

toimenpiteiden arviointi 

 

Laajan hyvinvointisuunnitelman (2021 – 2025) painopisteet ja tavoitteet ovat olleet: 

1. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tukeminen ja ennaltaehkäisevän toiminnan vahvistaminen 

2. Ikääntyneen ihmisen turvallisen ja mielekkään elämän vahvistaminen toimintakyvystä riippumatta 

3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen eri hallintokunnissa läpi elämänkaaren 

4. Elinvoiman edistäminen työllisyyttä, palveluja ja työssäjaksamista kehittämällä kaikkien 

kuntalaisten hyväksi 

 

Vuonna 2021 koronapandemia rajoitti hieman uusien toimintamallien ja yhteistyön muotojen 

käynnistämistä kaikissa laajan hyvinvointisuunnitelman painopisteissä ja tavoitteissa. Vuoden 2022 

aikana koronapandemia helpottui ja kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä saatiin eri 

painopistealueilla eteenpäin. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden ennaltaehkäisevään työhön on 

panostettu ja siihen on tarvetta jatkossakin panostaa. Lasten, nuorten ja lapsiperheiden osallisuus ja 

mahdollisuus monipuoliseen harrastamiseen lisääntyi Suomen harrastamisen mallin, paimiolaisittain 

PaHaMa -hankkeen, kautta. 

 

Ikääntyneiden mielekäs tekeminen sekä sosiaalisuuden ja aktiivisuuden mahdollistaminen 

tavoitteena on toteutunut Paimiossa hyvin. Paimio tarjoaa ikääntyneille paljon erilaisia 

harrastusmahdollisuuksia kunnan sekä järjestöjen tuottamana. Palvelutarjonnan koonti ja 

starttipaketti ikääntyneille on vielä kuitenkin laatimatta. Ikääntyneiden turvalliseen asumiseen 

kiinnitettiin erityisesti huomiota ikäasumisen hankkeessa.  

 

Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen on kokonaisvaltaista yhteistyötä kaupungin sekä kolmannen 

sektorin kesken. Hyvinä yhteistyön esimerkkeinä on uusien terveysliikuntamahdollisuuksien 

suunnittelu ja toteutus. Viime vuosina on mm. Jokipuistoa kehitetty paimiolaisten yhteiseksi 

olohuoneeksi ja kesällä 2022 valmistui skeittiramppi Paiske. Harrastusmessut on toteutettu 

yhteistyössä Paimion kaupungin sekä järjestöjen kesken. Tapahtuma on koettu erittäin hyväksi ja 

tärkeäksi. Vapaaehtoistoiminnan tukeminen on nostettu tulevien vuosien kehittämiskohteeksi, sillä 

vapaaehtoistoimijat tekevät tärkeää ja merkityksellistä HYTE-työtä. Uudet paimiolaiset on huomioitu 

mm. Paimio tutuksi -kierroksella, jossa oppaan johdolla kerrotaan Paimiosta, paimiolaisuudesta sekä 

esitetään kohteita ja palveluita.  

 

Paimion työttömyysaste on alhainen ja työllisyyttä tukevat palvelut ovat hyvät, saavutettavissa sekä 

monipuoliset. Yrittäjien hyvinvointia ja jaksamista on tuettu sparrausryhmillä.  

Lasten, nuorten sekä lapsiperheiden hyvinvointiin ja ennaltaehkäisevään työhön on jatkossakin 

panostettava unohtamatta kuitenkaan muita kohderyhmiä. 
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OSA II HYVINVOINTISUUNNITELMA VUODELLE 2023 

 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyössä jatketaan vuosille 2021 – 2025 tehdyn 

hyvinvointisuunnitelman mukaisten painopisteiden edistämistä. Paimion kuntastrategian mukaan 

Paimio on turvallinen paikka elää. Paimiossa on kaupunkilaisille hyvät palvelut ja puhdas luonto 

hyvine ulkoilureitteineen. 

 

 

3. Strategian painopisteet ja linjaukset 

 

Paimion kaupungin strategia 2023 – 2026 on hyväksytty kesäkuussa 2022. Strategiassa on määritelty 

kaupungin arvot, missio ja visio. 
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Paimion TEA-viisarin 2022 keskeisemmät vahvuudet ja kehittämiskohteet  

 

TEA-viisari on terveydenedistämisaktiivisuutta kuvaava mittari kuntien käyttöön (www.teaviisari.fi). 

Se kuvaa kunnan toimintaa asukkaidensa terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Paimiossa 

parhaimmat tulokset saivat perusopetus, lukiokoulutus sekä liikunta.  Paimion perusopetus on koko 

maahan verrattuna paremmalla tasolla. Kehitettävää on erityisesti kulttuurin, kuntajohdon ja 

perusterveydenhuollon edistämistoimissa. Kehitettävää on erityisesti kaupungin sisäisessä ja 

ulkoisessa viestinnässä, kaupunkilaisten osallisuuden parantamisessa sekä asukkaiden aktiivisuuden 

ja osallisuuden seurannassa 
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4. Hyvinvoinnin edistämisen erillisohjelmat ja -suunnitelmat 

 

Paimiolaisten terveyttä ja hyvinvointia edistävät suunnitelmat ovat seuraavat: 

 

 

• Paimion kaupungin laaja hyvinvointikertomus 2021-2025, hyväksytty 17.11.2021 

• Paimion ja Sauvon lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2019-2022 

• Paimion jalankulun ja pyöräilyn edistämisohjelma 2021-2026 

• Paimion kaupungin strategia 2023-2026 , 8.6.2022 

• Paimion kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2022, hyväksytty10.5.2022 

• Paimion kaksivuotisen esiopetuksen opetussuunnitelma 2021 (kokeilu), hyväksytty 

toukokuussa 2021 

• Paimion kaupungin esiopetussuunnitelma hyväksytty vuonna 2016. 

•  Paimion lukion opetussuunnitelma 2021, hyväksytty toukokuussa 2021: 

  

  

• Paimion varhaiskasvatus- ja opetustoimen TVT-suunnitelma 2021-2025 

• Paimion ja Sauvon oppilashuoltosuunnitelma 2022-2025 

• Paimion ja Sauvon esi- ja perusopetuksen tasa-arvo - ja yhdenvertaisuussuunnitelma, 

hyväksytty vuonna 2020. 

• Paimion koulujen ja varhaiskasvatuksen kiusaamisen ehkäisyn toimintamalli  

• Paimion kaupungin ilmasto- ja ympäristöohjelma 2023-2026 

• Paimion kaupungin maapoliittinen ohjelma 2019-2022 

• Paimion kaupungin kaavoituskatsaus 2023 

• Paimion liikenneturvasuunnitelma 2022 

• Paimion kaupungin ikääntyneiden ja soveltavan liikunnan kehittämissuunnitelma 

 

 

 

Paimion kaupungin hyvinvoinnin edistämiseen liittyvät työryhmät: 

• - Paimion HYTE-ohjausryhmä 

• - Paimion ja Sauvon ehkäisevän päihdetyön ryhmä 

• - Paimion ja Sauvon nuorisolain mukainen ohjaus- ja palveluverkosto 

• - Paimion ja Sauvon opiskeluhuollon ohjausryhmä 

• - Paimion kestävän ja turvallisen liikkumisen työryhmä 

• - nuorisotyöryhmä 

• - nuorisovaltuusto 

• - vanhusneuvosto 

• - vammaisneuvosto 

• - seuraparlamentti 

• - järjestöparlamentti 

• - koulujen oppilaskunnat ja lukion opiskelijakunta 

 

 

https://www.paimio.fi/uploads/2022/05/5f0df396-hyvinvointikertomus-2021-2025-kvalt-17112021.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/05/6f984228-paimion-ja-sauvon-lasten-ja-nuorten-hyvinvointisuunnitelma-2019-2022.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/10/7404408c-paimion_jalankulun_ja_pyorailyn_edistamisohjelma_2021_2026.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/10/660b1c77-paimion_kaupunkistrategia_2022_1.2.fi_.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2023/01/62638995-varhaiskasvatussuunnitelma-2022.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/05/115d0ffb-paimion_kaksivuotisen_esiopetuksen_opetussuunnitelma_2021_kokeilu.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/05/115d0ffb-paimion_kaksivuotisen_esiopetuksen_opetussuunnitelma_2021_kokeilu.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/05/caa5c522-paimion_esiopetussuunnitelma_2016.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2023/05/761db4f6-paimion-lukion-opetussuunnitelma-2021_16052023.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/11/62ec2c3c-paimion-varhaiskasvatus-ja-opetustoimen-tvt-suunnitelma-2021-2025.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/06/2a0dfbde-paimion-kaupungin-ja-sauvon-kunnan-oppilashuoltosuunnitelma-vuosille-2022-2025.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2023/08/42a5e2a8-paimion-kaupungin-ilmasto-ja-ymparistoohjelma-2023-2026.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/03/6d4d02ca-maapoliittinen_ohjelma_2019-2021.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2023/02/813e7b78-paimio_kaavoituskatsaus_2023.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2022/06/db0b9526-paimion-liikenneturvallisuussuunnitelma.pdf
https://www.paimio.fi/uploads/2023/09/264e282f-9.8.paimion-kaupungin-ikaantyneiden-ja-soveltavan-liikunnan-kehittamissuunnitelma2023-2026.pdf


5. Hyvinvointisuunnitelma 

 

Hyvinvointisuunnitelman painopistealueina ovat: 

1. Lapset ja nuoret sekä lapsiperheet  

2. Ikääntyneet  

3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen  

4. Elinvoimapalvelut  

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tukemisessa painopisteenä on ennaltaehkäisevän toiminnan vahvistaminen 

 

 

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden tukemisessa painopisteenä on ennaltaehkäisevän toiminnan vahvistaminen 

 

Tavoite  
Toimenpiteet ja 

vastuutaho 
Resurssit Arviointimittarit 

Toteuma 

Vihreä=toteutunut 

Punainen = ei ole toteutunut 

Keltainen = vireillä 

Musta= Siirtynyt Varhalle 

Ennalta ehkäisevän työn 

lisääminen 

varhaiskasvatuksessa ja 

koulussa 

Koulukuraattorit ja 

psykologit osana 

esiopetuksen yhteisöllistä 

oppilashuoltotyötä 

Riittävät 

koulupsykologi ja 

koulukuraattori 

resurssit 

Yhteisöllisissä 

oppilashuoltoryhmissä 

käydyt arviointikeskustelut 

ja asiakaspalaute 

Kuraattoriresurssi on hyvä. Pulaa 

on koulupsykologeista. 

Riskiperheiden löytäminen 

varhaiskasvatuksessa, 

puheeksiotto  

koulutus, 

moniammatillinen 

yhteistyö 

Vanhemmuuden tukemisen 

toimintamallit, puheeksi 

ottomenetelmät, Pyydä 

apua kuuntelemisen -malli 

Toteutuu lapsen 

varhaiskasvatuskeskustelussa, 

jossa keskustellaan myös 

perheen hyvinvoinnista ja 

ohjataan tarvittaessa eteenpäin. 

Vahvistetaan tukitoimia 

vanhempien 

kasvatustehtävään 

Sähköisten 

yhteydenottotapojen 

kehittäminen:  

- Chat -palvelu, sähköinen 

lomakkeisto, Pyydä Apua 

napin käyttö 

 

Sähköisten yhteydenottojen 

määrän kehitys Chat 

palvelu käytössä 

(varhaiskavatus). 

Pyydä apua -nappi siirtyi sote-

uudistuksen myötä Varhalle. 
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Sähköiset lomakkeet 

käytössä ja käyttö 

lisääntyy. 

Pyydä apua napin kautta 

yhteydenottojen määrä 

kasvaa. 

 (Vastuutahot; 

Tietohallinto ja 

Sosiaalipalvelut) 

Ehkäisevän päihdetyön 

lisääminen. Henkilöstön 

kouluttaminen varhaisen 

tunnistamisen ja tuen 

menetelmiin - tiedotus, 

valistus ja neuvonta. 

Ehkäisevän 

päihdetyön ryhmä 

Ehkäisevän päihdetyön 

ryhmä järjestää vuosittain 

päihdetyöhön liittyvää 

tiedotus-

/valistustilaisuuden 

lapsille/nuorille. 

Järjestettyjen koulutusten 

määrä 

Erilaiset teemaviikot, ja niiden 

monipuolinen ohjelma lapsille, 

nuorille, kuntalaisille ja 

ammattilaisille. 

Annettu suositus lasten ja 

nuorten kotiintuloajoista, 

tiedotetaan huoltajia 

Nykyiset resurssit 

Suosituksen vaikutusten 

arviointi 

nuorisovaltuustossa 

Vanhempainillassa ja muissa 

tilaisuuksissa esitteitä, 

puheenvuoroja kotiintuloajoista.  

Kunnan sisäisten 

hallinnonalojen 

yhteistyön syventäminen 

yhteistyöryhmien 

muodostaminen eri aiheisiin 

liittyen  

Nykyiset resurssit 

(Sosiaalipalvelut, 

Koulupalvelut) 

Toimivat yhteistyöryhmät 
Yhteistyöverkostoja on uudelleen 

herätelty henkiin. 

Yhteisten toimintamallien ja 

periaatteiden kehittäminen  

Nykyiset resurssit 

(kaikki vastuutahot) 

Arviointi ja kehittäminen 

yhteisissä 

kehittämispäivissä  

Toimintamalleja on käynnistetty 

uudestaan. 

Yhteistyö muiden 

julkisten 

palveluntuottajien ja 

kolmannen sektorin 

kanssa vahvistuu 

Edullisten 

harrastusmahdollisuuksien 

tarjoaminen ja harrastusten 

pariin kannustaminen 

(PaHaMa-hanke) 

Nykyiset resurssit 

(Nuorisopalvelut, 

Koulutoimi, 

Liikuntatoimi, 

Kolmassektori) 

 
PaHaMa2.0-hankkeessa mukana 

450 lasta ja nuorta syksyllä 2022. 
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Pienryhmätoiminta jatkuu 

(3. sektori, oppilashuolto, 

nuorisopalvelut) 

Nykyiset resurssit ( 

Oppilashuolto, 

nuorisotyö, 

Sosiaalipalvelut, 

Koulutoimi, Kolmas 

sektori) 

 
Ei ole toteutunut resurssipulan 

vuoksi 

Lasten ja nuorten 

osallisuuden lisääminen 

Nuorten ääni kuuluviin, eri 

työryhmiin osallistuminen 

(monialainen työryhmä).  

Nykyiset resurssit 

(Koulutoimi 

Nuorisovaltuusto) 

työsuunnitelmien arviointi, 

kouluterveyskyselyn 

tulokset.  

Nuoret (PaiNuva) jäsenenä mm. 

Järjestö- ja seuraparlamentissa, 

lasten ja nuorten ohjaus- ja 

palveluverkostossa, eri 

lautakunnissa.  

Sosiaalinen 

vahvistaminen, 

mielenterveyden 

tukeminen ja 

yksinäisyyden torjuminen 

Parkki-toiminta jatkuu 

Paimiossa  

Toimintaan tarvitaan 

lisää vapaaehtoisia 

(Nuorisopalvelut) 

 
Toimintaa pääsääntöisesti 

työpareittain. 

Perheiden ja vanhempien 

verkostoituminen - 

Koulutulokkaiden 

vanhempainillat 

toiminnallisiksi, vanhempia 

osallistaviksi  

vanhempainillat, 

toiminnalliset 

menetelmät 

(Koulutoimi, 

Varhaiskasvatus) 

Osallistujamäärät, 

vanhempien verkostot/ 

vanhempainyhdistysten 

toiminta  

Vanhempainyhdistysten toiminta 

on aktiivista. 

Ruutuajan vähentäminen 

esim. Isien ja lapsien kerho, 

Peuhiksen laajentaminen  

Nykyiset resurssit  

(Nuorisopalvelut, 

MLL, Liikuntatoimi) 

Osallistujamäärät, 

vanhempien verkostot/ 

vanhempainyhdistysten 

toiminta  

Mopotallitoiminnan alkaminen, 

skatepuiston valmistuminen, 

Ankkalammen ulkokuntosali, 

Harrastusmessujen järjestäminen 

jne. 

Vanhemmuuden viikon 

kehittäminen (pienille 

lapsille, vanhemmat ja lapset 

yhdessä esim. leikkien 

opastus) 

Nykyiset resurssit 

(Koulutoimi, MLL, 

srk, 4 H) 

toiveet toiminnan 

kehittämisestä  

Vanhemmuuden viikon 

monipuolinen ohjelma. 

Moniammatillisen 

yhteistyön ja toiminnan 

hyödyntäminen - 

Nykyiset resurssit 

(kulttuuri ja vapaa-

aikatoimi)  

Katsojaluvut 

Hyvinvointivälkkien 
Yläkoulun välkkäkahvilat. 
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Vanhemmuuden valmennus, 

Perhearjen youtube - 

Hyvinvointivälkkä  

määrä, oppilaspalaute 

välkkätoiminnasta  

Palveluohjauksen 

vahvistaminen. 

Palveluohjaus voi toteutua 

myös ilman ajanvarausta ja 

voi tapahtua missä vaan. 

Edellyttää prosessien 

kehittämistä. Helppo 

tavoitettavuus.  

Nykyiset resurssit 

(Sosiaalipalvelut), 

chat palvelu.  

Palveluohjauksen 

yhteydenottojen määrä   
Toiminta on siirtynyt Varhalle. 



63 

 

Ikääntyneen ihmisen turvallisen ja mielekkään elämän vahvistaminen toimintakyvystä riippumatta 

 

Tavoite  Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Arviointimittarit 

Toteuma 

Vihreä=toteutunut 

Punainen = ei ole toteutunut 

Keltainen = vireillä 

Musta= Siirtynyt Varhalle 

Mielekäs tekeminen 

sekä sosiaalisuuden 

ja aktiivisuuden 

mahdollistaminen 

Ystäväpiiritoiminnan ja 

muistiryhmän jatkaminen myös 

sote-uudistuksen jälkeen. 

Pysyvämmät toimintatilat 

ystäväpiirille 

mahdollistuvat, jos C-talo 

hanke etenee suunnitellusti. 

Ystäväpiiriryhmien määrä 

Ystäväpiiritoiminta toteutuu 

vuonna 22 oli 7 ryhmää 

Kulttuurikammariryhmä 

toteutui yhteistyössä eri 

tahojen kanssa. 

Aktivointi-

/markkinointitapahtumat 

paikoissa, joissa ikääntyvät 

muutenkin käyvät. Ikääntyneiden 

asumisen toimenpide -ohjelman 

hankkeessa tapahtumia on 

suunniteltu ja järjestetty vuoden 

2022 aikana. 

Nykyiset resurssit Tapahtumien määrä 

Hankkeen aikana 

toteutettiin yhteensä 10 

tapahtumaa. 

Osallistujamäärä oli 

keskimäärin 13-14 hlöä.  

Digitaitojen lisääminen Digikummitoiminta Digikummien määrä 
Toteutettu digiopastusten 

muodossa. 

Starttipaketti eläkkeelle siirtyessä 

tai Paimioon muuttaessa 

Ikääntyneille kohdennettu 

tervetulokirje 

Lähetetyt kirjeet uusille 

asukkaille 

Eläkkeelle siirtyville 

pakettia ei ole toteutettu. 

Paimioon muuttajille on 

toteutettu tervetuloa 

Paimioon kirje sekä 

opastettuja 

kaupunkikierroksia. 

Vapaaehtoistyön laajentaminen. 

Kunnissa tehtävän 

vapaaehtoistyön merkitys tulee 

kasvamaan. Kartoitetaan 

Vapaaehtoistyön 

koordinointiin tarvitaan 

henkilö sote-uudistuksen 

jälkeenkin ja tämä on 

Vapaaehtoistyöhön 

osallistuvien määrä 

 

 

Henkilöstöresurssit ovat 

pysyneet samana. Toimintaa 

ei ole lisätty, mutta pystytty 

pitämään entisellään. 



64 

 

mahdollisuuksia 

järjestöyhteistyön lisäämiseen. 

huomioitu 

strategiavalmistelussa. 

Turvallinen 

asuminen 

Ikääntymiseen varautuminen 

asumisessa. Ohjataan kuntalaisia  

Hanketyöntekijä 

marraskuun 2022 loppuun 

asti. 

Tapahtumien ja kontaktien 

määrä. 

Ikäasumiseen liittyviä 

kyselyitä, opinnäytetöitä 

sekä tapahtumat. 

Ikääntyneiden asumisen 

kehittämissuunnitelman 

laatiminen ja toteuttaminen 

Ikääntyneiden asumisen 

toimenpideohjelman hanke 

2021 - 2022. 

Hanketyöntekijä 

marraskuun 2022 loppuun 

asti. 

Suunnitelma valmis (ml. 

teknologiasuunnitelma). C-

talon suunnittelu ja 

rakentaminen yhteistyössä 

Paimion palvelukeskussäätiön 

kanssa edistyy. 

Ikääntyneiden asumisen 

kehittämissuunnitelma on 

laadittu, mutta ei ole vielä 

toteutettu. 

Kehitetään 

palveluohjauksen 

monimuotoisuutta 

Maakunnallinen keskitetty 

asiakas- ja palveluohjaus. 

Kuntalaisten ohjaus käyttämään 

palvelua. 

Asiakasneuvonta on 

keskitetty maakunnallisesti 

Turkuun. 

Käyttäjien määrä  

Keskitetty palvelunumero 

toteutuu. Toiminta on 

siirtynyt Varhalle. 

 

Mielenterveys- ja 

päihdeosaamisen 

vahvistaminen 

Ammattilaisten osaamista lisätään 

koulutuksilla esim. kotihoidossa 

Henkilöstön 

täydennyskoulutus 

Täydennyskoulutettujen 

määrä 

Koulutuksiin osallistutaan 

säännöllisesti. Jatkossa 

kotihoidon henkilöstön 

koulutusvastuu on Varhalla. 
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Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen eri hallintokunnissa läpi elämänkaaren. Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen on 

kokonaisvaltaista yhteistyötä kaupungin sekä kolmannen sektorin kesken. 

 

Tavoite  Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Arviointimittarit 

Toteuma 

Vihreä=toteutunut 

Punainen = ei ole toteutunut 

Keltainen = vireillä 

Musta= Siirtynyt Varhalle 

Hyvinvoinnin ja terveyden 

edistäminen eri 

hallintokunnissa läpi 

elämänkaaren 

Terveysliikuntamahdollisuuksien, 

lähiliikuntapaikkojen, kulttuurireittien 

sekä lähipalveluiden ylläpitäminen ja 

kehittäminen 

Asukkaiden tuottama kaupunkitaide 

Liikunnan ja kulttuurin lähipalvelut, 

kuten parvekejumpat ja -konsertit, 

leikkipuistojumpat ja -muskarit 

Vastuutaho: Liikunta- ja kulttuuripalvelut 

ja infrapalvelut 

 

 

Nykyiset 

resurssit 

Asiakastyytyväisyys 

Kaupunkiviihtyvyys ja 

turvallisuus 

Kuntalaisten 

liikkumisaktiivisuus 

Kulttuuriliikunnan 

mahdollisuuksia lisätty 

Skeittipuisto valmistui ja 

Hiekkahelmen virkistysalue 

laajentui v.2022. 

Parvekejumppia toteutettiin 

neljässä eri kohteessa sekä -

parvekekonsertteja muutaman 

kerran kesän aikana. 

Arkeen Voimaa -toimintamallin 

juurruttaminen 

Nykyiset 

resurssit 

Järjestettyjen ryhmien 

määrä  

Elämänlaatumittarit sekä 

kyselyt ennen ja jälkeen 

ryhmän. 

 

 

Vuonna 2022 toteutettiin ArVo 

2 ryhmää. Ryhmässä 

toteutettiin elämänlaatumittari -

kysely ryhmän alussa sekä 6kk 

ryhmän päättymisen jälkeen. 

Mielen hyvinvoinnin tukeminen koko 

elämänkaaressa. 

Hyvinvointi-illat 

Yksinäisyyden tukeminen 

Osallisuuden lisääminen 

Kansalaistaitojen vahvistaminen 

Nykyiset 

resurssit 
Asiakastyytyväisyys 

Ystäväpiiri -toiminta on 

vakiintunut. 

Hyvinvointi-iltoja ei ole 

koronasta johtuen toteutettu. 



66 

 

Vastuutaho: Sivistyspalvelut 

 

 

Kansalaisten digitaitojen parantaminen. 

Vastuutaho: Paimion opisto ja kirjasto 

 

 

Nykyiset 

resurssit 
Asiakastyytyväisyys 

Paimion opiston sekä 

järjestöjen kanssa on 

yhteistyössä toteutettu 

digikursseja. Kirjaston 

henkilökunta antaa yksilöllistä 

digiopastusta. 

Jalkautuminen 3. sektoreiden 

kokoontumisiin. 

Vahvempi yhteistyö 3.sektorin kanssa 

Harrastemessujen juurruttaminen joka 

vuotiseksi tapahtumaksi. Yhteisöllisyyden 

parantaminen. 

Järjestötilan hyödyntäminen ja 

markkinointi 

Vastuutaho: Sivistys- ja vapaa-

aikapalvelut 

 

 

Taloudellinen 

resurssi 

Tapahtuman 

toteutuminen 

Asiakastyytyväisyys ja 

asiakaspalaute 

 

 

Harrastusmessut toteutettiin ja 

toimintamalli on juurtunut 

kunnan ja järjestöjen yhteiseksi 

toiminnaksi. 

Järjestötilan varastotilat ovat 

aktiivisessa käytössä. 

Kirjaston yhteistyön lisääminen 

vanhuspalveluiden ja eläkeläisjärjestöjen 

kanssa. 

Kirjavinkkaukset 

Kirjakassipalvelu 

Vastuutaho: Kirjasto 

 

 

Nykyiset 

resurssit 

Asiakastyytyväisyys  

Uudet palveluiden 

käyttäjät 

 

 

Kirjakassipalvelua on 

hyödynnetty. 

Jalkautumista on toteutettu 

resurssien puitteissa. 

Houkutin-kortin laajentaminen 

kulttuuripalveluihin 

Vastuutaho: HYTE-, liikunta- ja 

kulttuuripalvelut 

Nykyiset 

resurssit 

Asiakastyytyväisyys ja 

korttien määrän 

lisääntyminen 

Houkutinkortin laajentaminen 

kulttuuripalveluihin ei ole vielä 

toteutunut. 
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Vapaaehtoistoiminnan ja 

osallisuuden kehittäminen 

Vapaaehtoistoiminnan vahvistaminen ja 

uusien vapaaehtoisten rekrytointi 

Vapaaehtoisten jaksamisen tukeminen ja 

huomioiminen 

Digikummi ja kulttuurikummitoiminta 

Vastuutaho: Sivistys- ja vapaa-

aikapalvelut 

 

 

Vaatii lisää 

resurssia 

Kuntalaistyytyväisyys ja 

laajennetut toiminnan 

kehittäminen 

Vapaaehtoisten määrä 

 

 

Vahvistettiin ja vakiinnutettiin 

järjestöparlamentin toimintaa. 

Harrastusmessut toteutettiin 

ensimmäistä kertaa. 

Asiakasraadin käyttöönotto 

Osallisuuden lisääminen 

Vastuutaho: Sivistys-ja vapaa-

aikapalvelut 

 

 

Vaatii 

lisäresurssia 

Asiakasraadin 

toteutuminen, 

kokoontumiskerrat ja 

vaikuttavuus 

Asiakasraati toteutuu 

ruokapalveluissa, kuten esim. 

koulujen ja varhaiskasvatusten 

sekä Paltanpuiston toiminnassa. 

Kaupungin viestinnässä on 

toteutettu asiakasraati. 

Uusien kuntalaisten 

huomioiminen 

Tervetuloa Paimioon -paketin 

kehittäminen 

Tutustumiskierrokset 

Vastuutaho: HYTE-ohjausryhmä 

 

 

Nykyiset 

resurssit 
Asiakastyytyväisyys 

Paimio tutuksi -

tutustumiskierroksia on 

toteutettu 
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Elinvoiman edistäminen työllisyyttä, palveluja ja työssäjaksamista kehittämällä kaikkien kuntalaisten hyväksi. 

 

Tavoite  Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Arviointimittarit 

Toteuma 

Vihreä=toteutunut 

Punainen = ei ole toteutunut 

Keltainen = vireillä 

Musta= Siirtynyt Varhalle 

Alhainen työttömyysaste 

Työllisyyden kuntakokeilun 

avulla kehitetään työnhakijoille 

ja yrityksille tarjottavia 

palveluja asiakaslähtöisesti. 

Valmistaudutaan ottamaan 

toimintatavaksi Pohjoismainen 

työvoimapalvelumalli vuonna 

2022. 

Vastuutaho: Työvoimapalvelut 

 

 

Nykyiset 

kuntaresurssit ja 

valtiolta siirtyvä te-

resurssi. 

Työttömyysaste. 

Toteutunut, vuoden lopulla 5,2%, 

laskenut verrattuna edeltäviin 

vuosiin 

Työllistymistä tukevat palvelut 

Tarjota omassa kunnassa hyvät 

palvelut työnhakijoiden 

käyttöön. Huolehditaan, että 

palvelut ovat helposti 

saavutettavia ja monipuolisia. 

Palvellaan yrityksiä 

työvoimakoulutusten ja 

täsmärekrytointien avulla. 

Vastuutaho: Työvoimapalvelut. 

 

 

Nykyiset 

kuntaresurssit ja 

valtiolta siirtyvä te-

resurssi. 

Työttömyyden 

kesto kuukausina. 

Aktivointi-aste. 

Toteutunut, aktivointiaste 2022 

keskim. 67,3%, parantunut 

verrattuna edeltäviin vuosiin 

Paimiossa on paljon 

yksinyrittäjiä ja pienyrittäjiä. He 

ovat usein yksin ongelmiensa 

kanssa. Tämä synnyttää 

Kerätään palautteet vuoden 

2021 sparrausryhmien 

kokemuksista. 

Tehdään tarvittavat muutokset 

Elinkeinojohtaja 

Yrittäjäyhdistyksen 

hallitus 

Yrittäjien 

kokemuspalaute 

ryhmistä =laatu 

Yrittäjiltä kerätty palaute 

sparrausryhmistä oli vaihtelevaa. 

Osittain palaute oli positiivista, 

osittain melko negatiivista.  
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pitkäkestoista voimakasta 

henkistä painetta, stressiä.  

Haluamme helpottaa ja purkaa 

stressitiloja rakentamalla 

kohderyhmälle 

vertaistukiverkon. 

Käytännön toimena tavoitteena 

on yrittäjien jaksamiseen 

liittyvien sparrausryhmien 

jatkokehittäminen 

 

 

Tutkitaan, onko kiinnostusta 

uusiin sparrausryhmiin 

Käynnistetään seuraavat 

sparrausryhmät 

Vastuu: Elinkeinopalvelut 

 

 

 

 

Ryhmien herättämä 

kiinnostus 

=ryhmien määrä 

 

 

Syksyllä 2022 järjestettiin uudet 

sparrausryhmät, mutta toimintaa ei 

saatu käyntiin erittäin vähäisestä 

osallistujamäärästä johtuen. 

Vuoden 2023 aikana on tarkoitus 

muuttaa toimintamallia paremmin 

sopivaksi yrittäjien nykyisille 

tavoitteille, toiveille ja 

mahdollisuuksille. 

Yrittäjillä on usein hyvä 

osaaminen liiketoiminnan 

fokuksessa olevasta 

substanssista, mutta yrityksen 

pyörittämiseen liittyvä 

osaaminen voi olla puutteellista. 

Tämä aiheuttaa yrittäjille stressiä 

ja pahimmassa tapauksessa 

yritystoiminta vaarantuu, jolloin 

koko yrittäjän perheen 

hyvinvointi on kriisissä. 

Tavoite: Yrittäjien liiketoiminta-

osaamisen kehittäminen 

koulutuksien ja 

henkilökohtaisten sparrausten 

avulla. 

 

 

Yhteistyösopimuksen 

vahvistaminen koulutus 

kustannuksista Paimion 

Yrittäjät Ry:n kanssa 

Koulutusten vuosittaisen 

määrän arvioiminen 

Kysely yrittäjiltä osaamisen 

puutteista 

Koulutuksen järjestäminen joko 

omana koulutuksena 

(henkilökohtainen sparraus) tai 

ostopalveluna 

Vastuu: Elinkeinojohtaja 

 

 

Elinkeinojohtaja 

Yrittäjäyhdistyksen 

hallitus 

 

 

Koulutuksiin 

osallistuneiden 

määrä / koulutus 

Osallistujien 

palautteet 

koulutusten 

hyödyllisyydestä 

 

 

Koulutustoimintaa on vuoden 2022 

aikana ollut paljon tarjolla. 

Yrittäjäyhdistyksen omien 

koulutusten lisäksi mm. Turun 

AMK on tarjonnut runsaasti 

ilmaisia koulutuksia. Yrittäjien 

osallistuminen koulutuksiin on ollut 

suhteellisen vähäistä. Vuoden 2023 

aikana jatketaan koulutustarjontaa 

laajana ja monipuolisena, mutta sen 

lisäksi on tarkoitus rakentaa uusia 

malleja, jotka sopivat aiempaa 

paremmin yrittäjien ajankäyttöön ja 

osuvat entistä tarkemmin yrittäjien 

tarpeisiin. 



 

OSA III KÄSITTELY TOIMIELIMISSÄ 

 

 

6. Suunnitelman laatijat 

 

Vuosittaisen hyvinvointikertomuksen laadintaan ovat osallistuneet: 

 

 

Matleena Koskinen,  liikunta- ja hyvinvointikoordinaattori 

Juha Saarinen,  tekninen johtaja 

Jaana Hölsö,   hallintojohtaja 

Jani Penttilä,   elinkeinojohtaja 

Johannes Joutsenlahti,  työvoimapalvelujen päällikkö 

Jyrki Lumiainen,  sivistysjohtaja 

Tuulia Tamminen,  varhaiskasvatusjohtaja 

Mia Konradsdal,  vapaa-aikatoimen päällikkö 

Laura Lankinen,  kirjasto- ja kulttuurijohtaja 

Ulla Komulainen palvelupäällikkö 

Marianne Ylinen,  johtava koulukuraattori, perhekeskuspalvelut, Varha 

Noora Lahti,   palvelualuepäällikkö, sosiaali- ja vammaispalvelut, Varha 

Sini Heino,   vs. sote-aluepäällikkö, sote-keskuspalvelut,Varha 

 

 

 

7. Suunnitelman hyväksyminen toimielimissä 

 

 


